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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Popescu a renunţat la onoare
în schimbul onorariilor.

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Primul

cotidian al

Olteniei

Pe câmpurile nisipoase ale Călăraşiului se
coc acum primele lubeniţe, vegheate îndea-
proape de ochii bostănarilor arşi de  soare.
Acelaşi simţ gospodăresc pare să fi cuprins şi
Primăria care lucrează, în aceste zile, de zor
la încheierea unor contracte ce vor aduce în
comună câteva milioane de euro bune. Pri-
marul Vergică Şovăilă este convins că măcar
una dintre investiţiile care se fac acum se va

Reportaj
pag. 4 şi 5

dovedi o adevărată mină de aur, urmând să
asigure pe viitor un cec în alb pentru bună-
starea localităţii. Este vorba de un parc foto-
voltaic ce se va întinde pe o suprafaţă de 60
de hectare şi va spori bugetul cu mai bine de
1 milion de euro, pe an. Mai mult decât atât,
investitorul care urmează să se aşeze pe o
parte din izlazul comunei a promis o serie de
facilităţi pentru localnicii din Călăraşi.

Apel respins
pentru criminalii
din Galiciuica
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$1 EURO ...........................4,4992 ............. 44992
1 lirã sterlinã..........................5,2457.......................52457
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METEO

soare1 dolar SUA.......................3,3602........33602
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Lituania, care preia preºedinþia Uniunii Europe-
ne (UE) la 1 iulie, nu este optimistã cu privire la
mult-amânata aderare a României ºi Bulgariei la
spaþiul Schengen, a declarat emisarul Vilniusului
la Bruxelles, relateazã site-ul Euractiv.com. Este
„foarte dificil” sã se promitã ceva în legãturã cu
dificilul dosar al aderãrii României ºi Bulgariei la
Schengen, a declarat Raimundas Karoblis (foto),
reprezentantul permanent al Lituaniei la Bruxelles,
într-o conferinþã susþinutã în capitala belgianã în
care a prezentat prioritãþile preºedinþiei þãrii sale.
Comisia Europeanã (CE) considerã cã Bulgaria ºi
România sunt pregãtite sã adere la Schengen încã
din 2010, dar un numãr de state membre UE au
blocat procesul, citând diverse motive, de la un
control slab la frontiere, corupþie ºi o lipsã de pro-
grese în cadrul Mecanismului de Cooperare ºi Ve-
rificare (MCV) ºi pânã la „beneficii turistice” pen-
tru minoritãþile etnice de romi din cele douã þãri. O
serie de preºedinþii UE au plasat aderarea Româ-
niei ºi Bulgariei la Schengen între prioritãþile lor,
Ungaria ºi Polonia fiind deosebit de angajate în
avansarea dosarului, în 2011. Preºedinþiile care au
urmat, danezã, cipriotã ºi cea curentã, irlandezã,
au fost, însã, mai puþin active, opoziþia Olandei
fiind deosebit de puternicã în aceastã perioadã.

Karoblis a declarat cã „poate va fi bine” ca adera-
rea la Schengen sã fie introdusã la capitolul „Open
Europe” al prioritãþilor þãrii sale, potrivit Euractiv-
.com, însã a adãugat imediat cã Lituania preferã sã
introducã pe lista de prioritãþi zone în care pot fi
atinse progrese în mod realist. „În ceea ce ne pri-
veºte, având în vedere rezultatele, este foarte difi-
cil sã promitem ceva. Va depinde ºi de ceea ce se
va întâmpla pe teren, care vor fi progresele înre-
gistrate în România ºi Bulgaria, iar, pe de
altã parte, de poziþia statelor membre ce au
în continuare îngrijorãri”, a declarat diplo-
matul. Karoblis a apreciat cã aºa-numitul
turism „social” sau „pentru primirea de aju-
toare” a agravat cazul ºi mai mult. Îngrijo-
rãrile Marii Britanii ºi Germaniei cresc îna-
inte de anularea restricþiilor impuse mun-
citorilor din Romania ºi Bulgaria în UE, care
vor dispãrea la 1 ianuarie 2014. În particu-
lar, populaþia de etnie romã din Bulgaria ºi
România este consideratã drept o amenin-
þare la adresa fondurilor sociale ale þãrilor
occidentale. „Vom încerca sã analizãm po-
sibilitãþile ºi sã cãutãm un acord în decem-
brie”, a spus diplomatul, referindu-se la
Consiliul pentru Justiþie ºi Afaceri Interne

programat la 5-6 decembrie. Însã el a adãugat cã
nu este optimist în acest sens, având în vedere
experienþa preºedinþiilor UE anterioare. „Sincer,
pânã acum nu am observat îmbunãtãþiri majore ale
atmosferei în acest sens. Însã, da, este necesar sã
continuãm sã insistãm ºi sã încercãm”, a subliniat
Raimundas Karoblis, nuanþând cã rãmâne de vã-
zut dacã soluþia va veni în timpul preºedinþiei Li-
tuaniei sau unor „preºedinþii viitoare”.
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Guvernul va iniþia, în toamnã, o
reformã a modului de organizare a
administraþiei centrale, a anunþat
premierul Victor Ponta ieri. „Nu se
mai poate sã lucraþi cu aceiaºi oa-
meni care nu fac nimic sau care fac
greºeli sau pe care nu poþi nicioda-
tã sã-i sancþionezi în nici un fel. Nu
se poate sã staþi în aceleaºi condiþii
în care aveþi un angajat care câºtigã
1.000 de lei ºi unul care câºtigã
15.000 de lei. Nu se poate sã vã spun
eu, de la Ministerul de Finanþe, câþi
oameni vã trebuie, cât sã-i plãtiþi, cã
n-aveþi voie sã daþi pe nimeni afarã
ºi n-aveþi voie sã aduceþi pe nimeni

Ponta vrea o reformã a administraþiei
centrale din toamnã

Comisia de revizuire a Constituþiei a
dat, ieri, votul final asupra proiectului de
revizuire a Legii fundamentale, acesta fi-
ind adoptat cu 17 voturi „pentru” ºi o
abþinere – a deputatul UDMR Mate An-
dras-Levente, reprezentanþii PDL ºi
PPDD nefiind prezenþi la ºedinþã. Dupã
votul final, preºedintele comisiei, Crin An-
tonescu, a declarat cã proiectul de revi-
zuire „nu ºi-a încheiat, ci abia ºi-a început
cariera în Parlament” ºi existã „un spaþiu
semnificativ” pentru dezbateri publice
pânã la începutul lunii septembrie. „Exis-
tã în jurul acestui proiect de revizuire o
discuþie mediaticã, mai mult mediaticã
decât publicã, într-un sens foarte larg,
din pãcate deocamdatã, ºi ea va conti-
nua”, a precizat Antonescu. De aseme-
nea, liderul PNL a susþinut cã, „în princi-
pal”, revizuirea propusã are în vederea
întãrirea libertãþilor ºi drepturilor cetãþe-
neºti, dar ºi „întãrirea puterii ºi autoritãþii
Parlamentului”. „Am fãcut acest lucru din
convingerea cã, oricât de popular sau
impopular ar fi Parlamentul într-o anumi-
tã legislaturã sau alta, cât de impopulari

Proiectul de revizuire a Constituþiei,
adoptat de comisia de resort

am fi unii dintre noi, dintre parlamentari,
nu existã nici un motiv care sã ne facã sã
ezitãm în a afirma cã nu existã democraþie
puternicã fãrã Parlament puternic”, a afir-
mat Antonescu. Tot referitor la Legisla-
tiv, preºedintele PNL a spus cã noua Con-
stituþie va constrânge Parlamentul ca,
atunci când va elabora Legea electoralã,
sã facã în aºa fel încât numãrul de 300 de
deputaþi sã nu poatã fi depãºit. Întrebat,
concret, dacã poate spune câþi parlamen-
tari va avea viitorul Parlament, Antones-
cu a rãspuns ieri cã „pot spune cã, dacã
aceastã Constituþie va fi revizuitã, vor fi
maximum 300 de deputaþi plus minoritã-
þile naþionale, maximum, ceea ce nu în-
seamnã cã trebuie sã fie neapãrat 300,
pot fi ºi 220, ºi 250, ºi chiar mai puþini,
teoretic, dar este în funcþie de Legea elec-
toralã”. Preºedintele Comisiei de revizui-
re a Constituþiei a fãcut cunoscut faptul
cã o primã discuþie cu reprezentanþii Co-
misiei de la Veneþia în legãturã cu proiec-
tul de modificare a Legii fundamentale
va avea loc în 4-5 iulie ºi cã „noi nu avem
nici o emoþie”.

bun. Este o sclerozã totalã a apara-
tului administrativ ºi, în vara asta,
cine pleacã în vacanþã pleacã puþin,
ca ºi mine, pentru cã în septembrie
trebuie sã mergem cu o reformã radi-
calã a aparatului public central. Nu
merge, cred cã v-aþi sãturat cu toþii
sã staþi dupã avize de la diverºi func-
þionari pe care nu putem sã-i dãm afa-
rã, sã ne dea avize greºite, sã deci-
dem ceva în ºedinþa de Guvern ºi sã
aparã altceva. Dacã nu facem altce-
va, mai devreme sau mai târziu o sã
ne sufocãm ºi noi ca ºi alte adminis-
traþii de pânã acum”, le-a spus Ponta
miniºtrilor la ºedinþa de Guvern.

Proiectul de lege privind achiziþia a 12 avioane vechi de tip F-16, pentru care
vor fi plãtite 628 milioane euro în perioada 2013-2017, a fost inclus pe agenda
suplimentarã a ºedinþei de ieri a Guvernului, pentru aprobare. Ministrul Apãrã-
rii, Mircea Duºã, a anunþat, marþi, cã au fost încheiate discuþiile cu autoritãþile
portugheze privind achiziþia avioanelor F-16, urmând sã fie cumpãrate 12 avioa-
ne vechi de tip F-16, care vor fi însã modernizate. De asemenea, ministrul a spus
cã primele avioane vor fi livrate României începând cu anul 2015. La finele
anului trecut, premierul Victor Ponta declara cã avioanele multirol F-16 care
urmeazã sã fie achiziþionate de România sunt deja în serviciu, dar vor fi pregãtite

sã reziste pe o duratã de 20 ani,
costul unor aparate noi depã-
ºind posibilitãþile financiare ale
þãrii. La rândul sãu, ministrul de
atunci al Apãrãrii Naþionale, Cor-
neliu Dobritoiu, a anunþat cã
avioanele vor fi achiziþionate din
Portugalia ºi cã preþul pentru
cele 12 aparate la mâna a doua
este în jur de 600 de milioane de
dolari, aceastã sumã urmând sã
fie achitatã în cinci ani.

Achiziþia a 12 avioane vechi F-16, inclusã
pe agenda Guvernului pentru aprobare

Cererile de aprobare a proiecte-
lor pentru fonduri europene ºi
solicitãrile de rambursare a banilor
vor fi verificate de cãtre experþi
privaþi, pe care Guvernul îi va plãti
timp de doi ani cu 280 euro pe zi,
atât din surse UE, dar ºi de la
buget, motivând numãrul mic de
personal de care dispune statul.
Experþii, care vor încasa peste 6.000
de euro pe lunã, vor fi selectaþi în
baza unor contracte încheiate de
Ministerul Fondurilor Europene cu
aproape 40 de firme de consultanþã
ºi resurse umane, în majoritate cu
sediul înregistrat în apartamente
din Bucureºti, Timiºoara, Baia
Mare, Deva, Buzãu, Alba Iulia,
Ploieºti, Cluj-Napoca, Petroºani,
Brãila, satul Ostratu din comuna
Corbeanca ºi Bragadiru, care
trebuie sã propunã astfel de
persoane. Durata contractului de
„închiriere” a experþilor va fi de 24
luni, iar banii acordaþi acestora vor
fi asiguraþi atât din Fondul Euro-
pean de Dezvoltare Regionalã, cât
ºi de la bugetul de stat. Valoarea
totalã a serviciilor va depãºi 7,7

Guvernul  angajeazã experþ i  pr ivaþ i
cu 280 euro/z i ,  pentru a preveni

p ierderea fondur i lo r  UE

Premierul cere finalizarea
tronsonului Craiova-Calafat
la timp

Premierul Victor Ponta i-a cerut, ieri,
ministrului delegat pentru Proiecte de
Infrastructurã de Interes Naþional ºi In-
vestiþii Strãine, Dan ªova, ca lucrãrile
pe tronsonul de drum Craiova-Calafat
sã fie terminate în timp util, în contextul
în care inaugurarea podului Calafat-Vi-
din va atrage un trafic intensiv în zonã.
„E important, domnule ªova, pentru cã
la dumneavoastrã e încã CNADNR (n.r.
- Compania de Autostrãzi ºi Drumuri Na-
þionale), sã aveþi grijã sã se lucreze cu
adevãrat pe tronsonul Craiova-Calafat,
cã deja, probabil, o parte importantã a
traficului se va muta acolo ºi dacã nu se
lucreazã ne prinde iarãºi iarna cu dru-
mul nefãcut”, a spus primul-ministru, la
începutul ºedinþei de Guvern de ieri. Pe
14 iunie, la inaugurarea podului peste
Dunãre dintre Calafat ºi Vidin, Victor
Ponta a afirmat cã oraºele Craiova ºi
Calafat trebuie sã fie legate printr-o au-
tostradã ºi cã un asemenea proiect va fi
depus în urmãtorul cadru financiar al
UE, aferent perioadei 2014 -2020.

Fructe cu virusul hepatic A
importate din România,
retrase de pe piaþa italianã

Fructe de pãdure congelate care au
fost importate din România, Polonia ºi
Bulgaria au fost retrase de la vânzare
în Italia, dupã ce s-a descoperit cã sunt
contaminate cu virusul hepatitei A, po-
trivit unor informaþii introduse în siste-
mul european de alertã alimentarã (Ra-
pid Alert System for Food and Feed -
RASFF). Alerta pe acest subiect, notifi-
catã la 30 mai, vizeazã un lot de fructe
de pãdure congelate care, potrivit in-
formaþiilor actualizate luni, 17 iunie, a
fost retras de la comercializare în Ita-
lia. Tot Italia a introdus în RASFF alte
douã alerte privind loturi de fructe de
pãdure congelate care sunt contami-
nate cu virusul hepatitei A. Loturile,
aduse din Canada, Serbia, Bulgaria ºi
Polonia, au fost, de asemenea, retrase
de pe piaþã.

milioane euro, fãrã TVA, iar
ministerul are dreptul sã majoreze
bugetul în funcþie de fondurile
suplimentare care pot fi asigurate.
Statul aºteaptã de la aceºti experþi
sã verifice o cerere de rambursare
în cel mult 5 zile lucrãtoare ºi o
cerere de finanþare în maximum 15
zile lucrãtoare, prelungirea fiind
posibilã doar în cazuri excepþionale
ºi temeinic justificate. Este luat însã
în calcul riscul cã un grad ridicat de
„încãrcare” a personalului poate
conduce la „disponibilitatea
redusã” a acestuia de a efectua
serviciile. Argumentul invocat
pentru angajarea acestor experþi
privaþi este cã Guvernul încearcã
sã evite situaþia în care, la sfârºitul
acestui an, ar urma sã piardã 6,5
miliarde euro din fondurile
europene puse la dispoziþia
României pentru perioada 2007–
2013, iar autoritãþile dispun de
resurse umane insuficiente în
raport cu numãrul mare de proiecte
depuse ºi neevaluate ºi cel al
cererilor neprocesate pentru
rambursarea de cheltuieli.
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Delta ACM 93 a început lucrã-
rile la data de 07.11.2011 ºi ar
trebui sã le termine

pe 6 noiembrie anul acesta.
Grecii de la Mochlos ar fi tre-
buit sã le înceapã pe 03.09.2012,
cu termen de finalizare
03.09.2014. Au trecut 1 an ºi 6
luni de când Delta s-a apucat
de lucru, respectiv 9 luni de
când Mochlos nu s-a apucat de
treabã, deºi ar fi trebuit con-
form contractului, iar drumul
Craiova - Calafat continuã sã
fie plin de gropi ºi denivelãri pe-
riculoase, chiar ºi pe porþiunile
dintre Craiova ºi Galicea Mare,
unde Delta ACM 93 a pus ceva
asfalt, cã între Galicea Mare ºi
Calafat firma Mochlos nu a fã-
cut nimic. Mai mult, lucrãrile
executate deja de Delta ACM
93, sau mai bine zis Domarcons,
sunt de o calitate precarã, aces-
tea suferind deja degradãri pre-
mature (vezi podul peste râul Jiu
de la Podari: fisurã longitudina-
lã acoperitã cu mastic, rosturi
de dilataþie lipsã; podul de la
Radovan: armãtura neîncastra-

Odatã cu inaugurarea podului Calafat-Vi-
din, problema drumului Calafat-Craiova de-
vine o problemã strigentã, ºi care trebuie re-
zolvatã cât mai repede. Acest drum, pe hârtie
face, parte din coridorul IV paneuropean de
transport multimodal, iar în anul 2011,
CNADNR ºi-a asumat reabilitarea acestuia,
semnând la data de 18 octombrie, un contract
cu Delta ACM 93 pentru porþiunea Craiova -

Galicea Mare ºi, cu aproape un an întârziere,
la data 06.08.2012, cu Mochlos pentru secþi-
unea Galicea Mare – Calafat.  Între noi fie
vorba, întârzierea a fost determinatã de o se-
rie de contestaþii ale Mochlos împotriva
CNADNR rezolvate pânã la urmã de Curtea
de Apel Bucureºti, moment în care CNADNR
nu a mai avut încotro ºi i-a dat contractul fir-
mei din Grecia.

tã în beton ºi acoperitã cu as-
falt a ieºit la suprafaþã; pe tot
parcursul drumului existã nenu-
mãrate gropi la nivelul stratului
de asfalt aºternut; neamenaja-
rea canalelor de scurgere a ape-
lor pluviale care a condus la pro-
ducerea de inundaþii ale terenu-
rilor agricole adiacente - în spe-
cial în zona podeþelor).

Celor care primesc contractele
li se impun furnizorii

Situaþia dezastruoasã a dru-
mului Craiova - Calafat, ºi a
multor altora din România, este
rezultatul relaþiilor clientelare
stabilite între constructori ºi re-
prezentanþii companiei de dru-
muri pe de o parte, ºi construc-
tori ºi consultant, pe de altã par-
te, fiecare dintre aceºtia cãu-
tând sã-ºi maximizeze profitu-
rile ºi nedând doi bani pe calita-
tea lucrãrilor executate. Surse
din cadrul CNADNR ne-au de-
clarat cã în loc sã se preocupe
de realizarea lucrãrilor la para-
metri calitativi optimi, atât re-
prezentanþii companiei de dru-

muri, cât ºi cei ai consultantului
nu fac nimic altceva decât sã
impunã constructorilor furnizori
de servicii de la care sã obþinã
ulterior comisioane uriaºe, do-
vezi în acest sens fiind întârzie-
rile acumulate la termenele de
lucrãri, precum ºi calitatea pre-
carã a acestora. Conform ace-
loraºi surse se pare cã Delta
ACM 93 a obþinut lotul de lu-
crãri pe porþiunea Craiova-Ga-
licea Mare ajutatã de ªerban
Constantin, director adjunct,  pe
parte de investiþii la DRDP Cra-
iova. „În schimbul sprijinului
acordat, reprezentantul DRDP

Craiova i-a impus societãþii Del-
ta ACM 93 ca furnizori de pro-
duse de balastierã în cadrul con-
tractului de pe drumul Craiova -
Calafat firmele Gevissia SRL ºi
Albiana SRL. Cum nici un aju-
tor nu poate sã rãmânã neplãtit,
ªerban Constantin prin relaþiile
celor care deþin aceste firme ºi-
a pãstrat funcþia,  ºi încearcã sã
îl înlãture pe Adrian Lumezeanu
de la ºefia DRDP Craiova”, a
mai declarat sursa noastrã.

«Câinii latrã, ursul merge»
De numele lui ªerban Con-

stantin se leagã celebra poveste
cu Romstrade, firma lui Nelu Ior-
dache, fiind chiar pus sub urmã-
rire penalã de DNA. Exact exact
în perioada în care era anchetat

de DNA a fost însãrcinat cu atri-
buþiile de director regional, deºi
atât conducerea CNADNR, cât
ºi a Ministerului Transporturilor
erau la curent cu situaþia. „Sche-
ma cu societatea Gevissia a fost
aplicatã de ªerban Constantin, îm-
preunã cu Dumitru Palada (re-
prezentantul Consitrans, firmã
care asigurã consultanþa la dru-
mul Craiova - Calafat, o altã abo-
natã a contractelor custatul, care
surclaseazã frecvent  contracan-

didaþii cu mai multã experienþã ºi
oferte mai avantajoase din punct
de vedere economic), ºi în cadrul
contractului  pe tronsonul Galicea-
Mare - Calafat, adjudecat de fir-
ma elenã Mochlos. De asemenea,
Dumitru Palada a inclus Gevissia
ºi în ecuaþia construirii «Centurii
Ford», finanþatã din fonduri euro-
pene, firma italianã SECOL ur-
mând sã contracteze serviciile de
furnizare de balast  de la societa-
tea în cauzã. Ca practicã, în schim-
bul acceptãrii firmelor propuse ca
furnizori/subcontractori, antrepre-
norii au, de obicei, mânã liberã sã
suplimenteze lucrãrile contracta-
te, afectând, implicit, bugetul de stat
(oricum, lovit, ºi fãrã intervenþii de
acest gen). Dupã zicala «Câinii
latrã, ursul merge», ºi în cazul
acestui drum lucrãrile vor fi exe-
cutate de mântuialã, termenele de
realizare a acestora vor fi depãºi-
te, vor fi încheiate acte adiþionale
pentru lucrãri suplimentare (ceea
ce înseamnã ºi mai mulþi bani chel-
tuiþi), iar «responsabilii» cu acest
drum vor fi «aranjaþi», fãrtã sã pã-
þeascã nimic”, a conchis sursa
noastrã.

MARIN TURCITU

Oraºul Craiova a câºtigat
referendumul naþional lansat
de Antena 3, cu 38.311
voturi, reprezentând 36,6%
din totalul de voturi, a anun-
þat Mihai Gâdea, în ediþia de
asearã a emisiunii “Sinteza

zilei”.
Primarul Lia Olguþa

Vasilescu a transmis un
mesaj de bun venit echipei
Antena 3 în oraºul din Bãnie,
arãtând cã, încã o datã,
craiovenii au dovedit cã pot

câºtiga competiþii importante.
Edilul le-a spus jurnaliºtilor
Antenei 3 cã îi aºteaptã cu
mare drag în Craiova, oraºul
în care acest post de televi-
ziune este foarte iubit. “Sper
cã, în momentul în care veþi
veni la Craiova, vom avea ºi
o surprizã foarte plãcutã
pentru publicul din întreaga
þarã ºi pentru fanii Universi-
tãþii Craiova din întreaga þarã
ºi vom putea sã prezentãm,
în direct, la postul dumnea-
voastrã de televiziune, echipa
care ne va reprezenta în

campionate”, a mai spus
primarul Olguþa Vasilescu.

Jurnaliºtii Antena 3 au
decis sã sãrbãtoreascã într-
un mod inedit, în afara
platoului obiºnuit de filmare,
aniversarea a 8 ani de
existenþã a postului, astfel cã
au lansat un referendum
naþional, invitându-i pe
români sã voteze în ce
regiune istoricã ar vrea sã se
desfãºoare evenimentul.
Jurnaliºtii au adus argumente
în favoarea fiecãreia dintre
cele trei mari zone istorice

ale României: Þara Româ-
neascã,  Moldova sau Tran-
silvania.
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Una dintre cele mai
importante investiþii care
s-au fãcut pânã acum în
localitatea Cãlãraºi s-a
perfectat ieri. Este vorba de
semnarea unui contract de
asociere cu o firmã din
Bucureºti, SC Muntenia
Solar PV SRL, care se va
ocupa de ridicarea unui
parc fotovoltaic, pe 60 de
hectare din cele 218 ale
islazului comunal. Avantajul
pe care investitorii spun cã
l-au gãsit aici este soarele
foarte puternic care, în
lunile de varã, arde pur ºi
simplu solurile nisipoase.
„Sper sã ajutãm comunita-
tea prin amenajarea unui
parc fotovoltaic pe 60 de
hectare. S-a negociat, s-a
fãcut contractul ºi acum
trebuie sã-l semnãm. Îl
aºteptãm pe reprezentantul
firmei ºi toate lucrurile sunt
în regulã”, ne-a spus, ieri,
primarul Vergicã ªovãilã,
care era pregãtit pentru a
pune în ordine ultimul ºi cel
mai important act, con-
tractul cu investitorul.

Parc fotovoltaic
de 43 milioane
de euro

Investiþia ajunge la 43
milioane de euro ºi va

Pe câmpurile nisipoase ale Cã-
lãraºiului se coc acum primele lu-
beniþe, vegheate îndeaproape de
ochii bostãnarilor arºi de soare.
Acelaºi simþ gospodãresc pare sã
fi cuprins ºi Primãria care lucrea-
zã, în aceste zile, de zor la înche-
ierea unor contracte ce vor adu-
ce în comunã câteva milioane de

euro  bune .  Pr imarul  Vergicã
ªovãilã este convins cã mãcar
una dintre investiþiile care se fac
acum se va dovedi o adevãratã
minã de aur, urmând sã asigure
pe viitor un cec în alb pentru bu-
nãstarea localitãþii. Este vorba de
un parc fotovoltaic ce se va în-
tinde pe o suprafaþã de 60 de hec-

folosi doar o bucatã din
islazul comunei. „Noi avem
218 hectare de islaz, ºi din
acestea 60 de hectare le-a
repartizat printr-o hotãrâre
a Consiliului Local pentru
acest parc fotovoltaic. Am

pus o condiþie ca el sã nu îi
schimbe destinaþia, ºi
anume ca panourile sã fie
ridicate la 4 metri înãlþime.
De fapt, din douã puncte
de vedere am stabilit acest
lucru. În primul rând, este
în zonã inundabilã ºi ar
putea sã aibã probleme

peste timp, pentru cã
terenul este dat pe o
perioadã de 49 de ani într-
o asociere în participaþiu-
ne: noi punem terenul ºi ei
fac investiþia. Dacã panou-
rile sunt la 4 metri înãlþi-
me, pot paºte ºi animalele
acolo ºi, în acest sens, am
specificat în contract”, a
explicat primarul comunei
Cãlãraºi.

Vor fi angajaþi
20 de localnici

Parcul fotovoltaic va
veni cu o serie de avantaje
aici. În primul rând, va
crea locuri de muncã, ºi
unele destul de bine plãtite,
dupã cum a dat asigurãri
chiar investitorul cãtre
primar. „Ce este mai
necesar ºi mai important la
ora aceasta, o chestiune
importantã de altfel în
întreaga þarã: problema
locurilor de muncã. Unul
dintre criteriile pe care le-
am stabilit a fost acela de a
angaja mãcar 20 de oameni
din comunã, mai ales cã
aici va funcþiona ºi încã
funcþioneazã un sistem de
irigaþii ºi avem specialiºti în
branºã. Cei 20 de oameni
vreau sã fie angajaþi,
aºadar, din localitate”,
susþine Vergicã ªovãilã. În

al doilea rând, conform
negocierilor, investitorul va
oferi comunei o cotã de
0,75% din profit, ceea ce
înseamnã, dupã calculele,
un câºtig de peste un milion
de euro anual.

Iluminatul public
va fi gratuit

Ambiþios din fire, prima-
rul Vergicã ªovãilã a plusat

la negocieri ºi a reuºit sã
mai obþinã ºi alte câteva
facilitãþi, care sunt stipulate
în contract ºi care înseam-
nã, în cele din urmã, tot bani
pentru comunã. „Eu zic cã
e bine. Am stabilit cu ei ca
iluminatul public ºi toate
instituþiile publice – primã-
rie, ºcoli, dispensar ºi ce
mai avem – sã primeascã
energie electricã în mod
gratuit. Sunt alþi bani pe
care noi trebuia sã îi dãm,
iar, în felul acesta, facem
economie. La toate aceste
avantaje se adaugã ºi 200
de euro pe fiecare hectar,
subvenþia pe care o pri-
meam de la APIA. Noi
primeam pentru fiecare
hectar aceºti bani ºi am
convenit sã ne dea ºi aceste
sume”, a precizat primarul
Vergicã ªovãilã cum stau
datele problemei.Totodatã,
acest parc fotovoltaic va da
o mânã de ajutor ºi în

agriculturã, în sensul cã
gospodarii care se vor
ocupa cu cultivarea terenu-
rilor agricole vor beneficia
ºi de un cost mai mic al
energiei electrice care se
utilizeazã pentru sistemul de
irigaþii.

Cãminul Cultural
va fi reabilitat
în aceastã varã

Cãminul Cultural va fi
reabilitat ºi el în aceastã
varã. Primãria Cãlãraºi ºi-a
propus sã extindã clãdirea
pentru a cuprinde în ea ºi
biblioteca, cu tot cu reþeaua
Biblionet. Potrivit primaru-
lui, demersurile sunt avan-
sate în sensul cã lucrarea a
fost licitatã ºi adjudecatã de
o firmã din Craiova ºi, în
curând, va începe execuþia.
„Pe 1 iulie vom începe
aceastã lucrare de reabilita-
re care va cuprinde repara-
rea acoperiºului, consolida-
rea temeliei, refacerea
interioarelor ºi exterioarelor,
zugrãveli ºi tencuieli. Avem
ºi o extindere, în jur de 70
de metri pãtraþi pentru a-l
face cât mai funcþional”. În
cadrul acestui proiect, se
modificã ºi biblioteca în aºa
fel încât Biblionetul sã
poatã funcþiona la unul
dintre paliere, parter sau la
etaj. „Deja avem banii din
surse proprii, ne-am gospo-
dãrit noi. Noi am avut la
dispoziþie 700.000 de lei, dar
s-a licitat ºi am câºtigat cu
440.000 de lei, în urma
licitaþiei. Am angajat ºi un
diriginte de ºantier care se
va ocupa ºi va supraveghea
permanent lucrãrile”, a mai
spus Vergicã ªovãilã.

Încep lucrãrile
la apã ºi canalizare

Pânã la sfârºitul acestui
an, locuitorii din Cãlãraºi
vor putea beneficia de apã
ºi canalizare. În curând vor
începe lucrãrile prevãzute în
Masterplanul judeþean ºi la
nivelul localitãþii Cãlãraºi.
Investiþia ajunge la 4,3
milioane de euro ºi presupu-
ne introducerea unei reþele
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tare ºi va spori bugetul cu mai
bine de 1 milion de euro, pe an.
Mai mult decât atât, investitorul
care urmeazã sã se aºeze pe o
parte din islazul comunei a pro-
mis o serie de facilitãþi pentru lo-
calnicii din Cãlãraºi. În acelaºi
timp, existã ºi alte proiecte care
vor îmbunãtãþi infrastructura co-

munei. Se lucreazã la refacerea
drumurilor extravilane, cele folo-
site  de agricultori  pentru a-ºi
transporta recoltele din câmp. Ur-
meazã, de asemenea, sã se încea-
pã reabilitarea cãminului cultural
ºi introducerea reþelelor de apã
ºi canalizare, prin intermediul
masterplanului judeþean.

Pagini realizate de LAURA MOÞÎRLICHE ºi RADU ILICEANU

Pentru ca oamenii sã nu
mai aibã probleme, autoritãþi-
le locale au înfiinþat o
farmacie care va funcþiona
în cadrul dispensarului ºi
pentru care, tot ieri, a fost
semnat contractul. „Dacã un
om are probleme de sãnãtate
ºi merge la unul dintre cei
trei medici pe care îi avem –
la Cãlãraºi avem un stoma-

tolog ºi doi generaliºti – îl consultã ºi îi dã reþetã. Apoi merge
direct la farmacie fãrã sã mai fie nevoit sã mai batã drum
lung. Sau atunci când trebuie sã înlocuiascã un medicament la
sfatul farmacistului, poate sã-l întrebe direct pe medic dacã
poate sau nu sã-l înlocuiascã. Atunci pleacã de la cabinet ºi cu
consultaþia fãcutã ºi cu tratamentul, nu se mai deplaseazã cine
ºtie unde”, a menþionat primarul Vergicã ªovãilã. Acelaºi
lucru se întâmplã ºi în satul Sãrata, unde existã o farmacie
care este deschisã în cadrul dispensarului.

în jur de 22 de kilometri de
apã ºi ceva mai mult de
canalizare. „Încercãm sã
facem eforturi financiare
astfel încât racordarea
oamenilor sã fie gratuitã
pentru cã aceastã operaþiu-
ne costã destul de mult. O
parte îi revine constructoru-
lui ºi alta îi revine Consiliu-
lui Local, prin contract. Se
fac demersuri sã racordãm
ºi Sãrata la canalizare
pentru cã, se pare, suma
alocatã este mai mare decât
cea pe care contau cei de la
Consiliul Judeþean Dolj.
Atunci vor bãga ºi alte
localitãþi, printre care ºi
satul Sãrata. Noi am fãcut o
adresã, la timpul respectiv,
cãtre proiectantul care a
proiectat acest masterplan,
a redimensionat conducta
aceasta de aducþiune de aici
ºi pânã la Jieþ în aºa fel
încât sã preia ºi Sãrata”, a
dat asigurãri primarul
comunei Cãlãraºi.

Drumurile cãtre
terenurile agricole
sunt refãcute

Dupã ploile torenþiale
din urmã cu o sãptãmânã,

drumurile din extravilanul
comunei sunt, pe unele
porþiuni, mai ales pe Lunca
Dunãrii, impracticabile. În
aceste condiþii, autoritãþile
locale au decis sã le
refacã pentru ca oamenii
sã poatã sã-ºi adune
recoltele de pe câmp.
„Avem grederul nostru ºi
le refacem noi. Locuitorii
au fost de acord, în cadrul
unei adunãri populare, sã
plãteascã 3 lei pe hectar.
Asta înseamnã 12.000 de
lei pentru suprafaþa de
extravilan, bani cu care noi
sã cumpãrãm motorinã
pentru greder. Au acceptat
aceastã sumã ºi ne aflãm
în plinã activitate în ceea
ce priveºte nivelarea
drumurilor ºi, pe anumite
porþiuni, ºi pietruirea lor.
Luãm ºi 18 metri cubi de
piatrã, iar acolo unde sunt
probleme vom ºi pietrui”, a
explicat Vergicã ªovãilã.
ªi în intravilan se fac
acelaºi gen de lucrãri,
folosindu-se tot utilajele
primãriei. „În perioada
aceasta lucrãm în extravi-
lan pentru cã vine campa-
nia agricolã de varã, de

recoltare a
pãioaselor, ºi
drumurile trebuie
sã devinã practi-
cabile pentru cã
altfel oamenii nu
pot sã-ºi recolte-
ze grâul, secara
ºi orzul”, dupã
cum ne-a preci-
zat edilul locali-
tãþii.

Mini-secþie
de utilaje, în
subordinea
Consiliului
Local

De altfel,
Primãria Cãlãraºi
îºi propune sã
înfiinþeze chiar o
mini-secþie de
utilaje agricole,
cu ajutorul cãreia
sã întreþinã
domeniul public

ºi islazul, dar ºi sã vinã în
sprijinul oamenilor, cu
tarife mai mici decât
firmele private. „Din
subvenþia de la APIA, în
loc sã o cheltuim aiurea,
ne-am dotat cu un tractor
de 180 de cai putere, cu o
tocãtoare nouã pentru a
toca acele resturi vegetale
de pe islaz, cu o balotierã
pe care o vom da ºi la
oameni sã-ºi facã baloþi
pentru animale, un disc, un
MIC pentru împrpºtiat
îngrãºãminte. ªi din aceas-
tã subvenþie ne vom dota în
continuare, noi încercãm sã
facem o societate comer-
cialã cu rãspundere limita-
tã, în baza Legii nr. 215, cu
acþionar unic Consiliul
Local. Vom face în aºa fel
încât sã avem o mini-secþie
de utilaje. Vrem sã calcu-
lãm foarte bine tarifele
astfel încât sã fie mai mici
decât cele ale privaþilor. ªi,
în felul acesta, înmulþeºti
banii ºi devin un concurent
pentru cei care acum cer
cât vor ei pe hectar. Încet-
încet le coborâm preþurile”,
a menþionat primarul
Vergicã ªovãilã.

Reþeaua electricã a fost
extinsã la Sãrata

Primãria Cãlãraºi, împre-
unã cu compania CEZ au
rezolvat problema locuitori-
lor din satul Sãrata care nu
erau racordaþi la reþeaua de
energie electricã. Recent, s-
au încheiat lucrãrile de
cablare a mai multor gospo-
dãrii care au fost construite,
în ultima vreme, la marginea
satului. „Sã faci 1.100 de
metri de reþea, ºi cu stâlpi cu

tot, este destul de costisitor. Împreunã cu cei de la CEZ am
rezolvat aceastã situaþie astfel încât oamenii nu au plãtit
nimic”, a declarat primarul Vergicã ªovãilã.

Peste 1.000 de hectare
cultivate cu pepeni

Lubeniþele sunt preferate-
le locuitorilor din Cãlãraºi.
Din cele 4.000 de hectare de
teren arabil ale comunei,
1.000 sunt plantate cu pepeni
verzi ºi 100 de hectare cu
pepeni galbeni. Pe locul doi
sunt legumele. Potrivit
specialiºtilor de la Registrul

Agricol, în câmp sunt plantate 250 de hectare cu ardei, vinete,
varzã timpurie, ceapã ºi usturoi, 250 de hectare cu cartofi
timpurii ºi cartofi de varã ºi 100 de hectare cu varzã de
toamnã. În jur de 540 de hectare sunt cultivate cu grâu.

Farmacie ºi la dispensarul
din Cãlãraºi

la Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºila Cãlãraºi
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Conform reprezentanþilor IPJ Dolj,
Adelina Sandu, de 19 ani, din Craiova,
împreunã cu mai mulþi prieteni, s-au
hotãrât sã meargã la Jiu, la scãldat.

O tânãrã de 19 ani, din Craiova, a plecat la scãldat cu un grup de prieteni,
marþi seara, la Jiu, însã nu a mai ajuns acasã. Fata a dispãrut în apã, în zona
barajului de la Iºalniþa, pe tot parcursul zilei de ieri echipajele de intervenþie
ale ISU Dolj ºi Mehedinþi cãutând trupul acesteia.

S-a înecat la scãldat

Au ajuns în zona barajului de la
Iºalniþa marþi seara, în jurul orei
20.00. Pentru cã vremea a fost bunã,
tinerii au rãmas acolo pânã târziu. Au

fãcut baie, iar în jurul
orei 01.00, tânãra a
dispãrut în apele Jiului.
Prietenii ei au sunat pe
112, au cerut ajutor, la
faþa locului fiind trimise
echipaje de poliþiºti care
au aflat de la tineri despre
tragedie. Ieri dimineaþã,
în zona barajului au ajuns
echipe de intervenþie din
cadrul Inspectoratului
pentru Situaþii de Urgenþã
(ISU) Dolj ºi scafandri de
la ISU Mehedinþi, care au
început sã caute trupul
tinerei înecate. Pânã
asearã nu reuºiserã sã
recupereze cadavrul.

Poliþiºtii din cadrul Secþiei de
Poliþie Nr.10 Poiana Mare, în
urma activitãþilor specifice desfã-
ºurate în cursul zilei de marþi, l-
au prins pe Gheorghe Stîngaciu,
de 41 de ani, din comuna Piscu
Vechi, pe numele cãruia Judecã-
toria Calafat a emis un mandat de
executare a pedepsei cu închisoa-
rea. Bãrbatul a fost condamnat la
2 ani ºi 6 luni închisoare, pentru
comiterea infracþiunii de furt ma-
terial lemnos.

În aceeaºi zi, poliþiºti din cadrul
Secþiei Ruralã Nr. 8 Rast l-au depistat
pe Laurenþiu Petricã Tudosã, de 24 de
ani, din comuna Afumaþi, pe numele
cãruia Judecãtoria Bãileºti a emis man-
dat de executare a pedepsei privative
de libertate, fiind condamnat la o pe-
deapsã de 1 an ºi 6 luni pentru comite-
rea infracþiunii de furt.

Doi doljeni, condamnaþi la pedepse cu închisoare în baza unor sentinþe rã-
mase definitive, au fost prinºi ºi introduºi în arest de poliþiºti, în cursul zilei de
marþi. Aceºtia vor fi transferaþi în penitenciar, pentru ispãºirea pedepselor.

Condamnaþi pentru furturi, prinºi
ºi încarceraþi de poliþiºti

“Cei doi au fost încarceraþi în Cen-
trul de Reþinere ºi Arestare Preventivã
din cadrul Inspectoratului de Poliþie al
Judeþului Dolj, de unde urmeazã sã fie
transferaþi în penitenciar pentru ispãºi-
rea pedepselor”, ne-a declarat comisar-
ºef Adrian Cãpraru, purtãtorul de cu-
vânt al IPJ Dolj.

Marþi, 18 iunie a.c., Curtea de
Apel Craiova a soluþionat ape-
lurile declarate de procurori, dar
ºi de Marius Cristian Totora, Io-
nuþ Bîcea, Gheorghe Buºu ºi
Victor Zamfir, împotriva sentin-
þei de pe 20 februarie a.c., a Tri-
bunalului Dolj prin care cei pa-
tru au fost condamnaþi la pedep-
se cuprinse între 10 ºi 20 de ani

de închisoare pentru omor deo-
sebit de grav. Instanþa a admis
apelul procurorilor dispunând
majorarea cheltuielilor judiciare
pe care trebuie sã le achite in-
culpaþii la 1.550 lei pentru fie-
care, iar celor patru le-a respins
apelurile ca nefondate. Ambele
pãrþi mai au o cale de atac, re-
cursul, care se va judeca la Înal-
ta Curtea de Casaþie ºi Justiþie.

Reamintim cã, cei patru tineri
din localitatea Galiciuica, dintre
care Buºu abia împlinise 16 ani,
au ajuns în arestul IPJ Dolj, dupã

ce au omorât în bãtaie un con-
sãtean, în vârstã de 23 de ani.
Fapta s-a petrecut pe 16 noiem-
brie 2012, autorii fiind reþinuþi în
aceeaºi zi. Potrivit procurorilor
Parchetului de pe lângã Tribu-
nalul Dolj, care au coordonat
cercetãrile în cauzã, joi 15 no-
iembrie, Marius Totora, de 25 de
ani, din Galiciuica, se îndrepta

spre casã, pe jos. Pe stradã îl
aºteptau doi consãteni, unul din-
tre ei fiind Grigorie Cojocaru, de
23 de ani, cu care mai avusese
discuþii ºi care erau acum hotã-
râþi sã-l cafteascã. Totora a reu-
ºit însã sã scape.

Dimineaþa urmãtoare, vineri,
16 noiembrie a.c., în timp ce
Marius Totora, împreunã cu ta-
tãl, fratele sãu vitreg ºi un alt
tânãr, Ionuþ Bîcea, de 21 de ani,
munceau în grãdinã, Grigorie
Cojocaru l-a sunat pe Marius
anunþând cã va veni la el, sã dis-

cute faþã-n faþã. Imediat Ionuþ
Bîcea i-a sunat pe Gheorghe
Buºu, care abia fãcuse 16 ani
pe 11 noiembrie, ºi pe Victor
Zamfir, de 18 ani, cerându-le sã
vinã acasã la Marius Totora. Pe
la prânz ºi-a fãcut apariþia Gri-
gorie Cojocaru, l-a chemat pe
Marius Totora deoparte sã stea
de vorbã, iar în momentul în care
cel din urmã a vãzut cã lângã el
au venit „întãririle”, mai precis,
Buºu, Bîcea ºi Zamfir, a prins
curaj ºi l-a pocnit pe Cojocaru.
Toþi patru au început apoi sã-l
loveascã cu pumnii, iar dupã ce
a cãzut, l-au lovit cu picioarele
în zona capului, pânã când vic-
tima nu a mai miºcat.

Au de plãtit moºtenitorilor
celui ucis 65.000 lei

La faþa locului au ajuns poli-
þiºtii din localitate, apoi echipa
operativã condusã de un procu-
ror criminalist de la Parchetul de
pe lângã Tribunalul Dolj, cei pa-
tru tineri fiind reþinuþi ºi aduºi la
Craiova. În urma autopsiei, me-
dicii legiºti au stabilit cã „moar-
tea a fost violentã ºi s-a dato-
rat hemoragiei meningee, ur-
mare a unui traumatism cra-
nio-cerebral”.

„S-a reþinut în sarcina celor pa-
tru faptul cã, în loc public, prin
acþiuni conjugate, au lovit în mod
repetat cu pumnii ºi picioarele vic-
tima, provocându-i leziuni trauma-
tice care au condus la deces”, de-
clara, la momentul respectiv, pur-
tãtorul de cuvânt al Parchetului
de pe lângã Tribunalul Dolj, pro-

curor Magda Bãdescu.
Cei patru au fost trimiºi în ju-

decatã pe 12 decembrie 2012,
pentru omor calificat, iar pe 20
februarie a.c., Tribunalul Dolj i-
a gãsit vinovaþi ºi i-a condam-
nat la pedepse pe mãsura fap-
tei lor. Marius Cristian Totora
ºi Ionuþ Bîcea au primit câte 19
ani de închisoare. Victor Marius
Zamfir, care este recidivist, a
primit, în total, 20 de ani închi-
soare, iar Gheorghe Andrei
Buºu a primit 10 ani ºi patru luni

de închisoare. Prin aceeaºi sen-
tinþã, inculpaþii au fost obligaþi,
în solidar, la plata sumei de
15.000 lei despãgubiri civile
cãtre partea civilã Cojocaru
Grigorie ºi 50.000 lei daune mo-
rale cãtre partea civilã Cojoca-
ru Marina Anca. Pe lângã asta,
inculpaþii trebuie sã achite
minorei Cojocaru Maria Mira-
bela câte 150 lei lunar pânã la
intervenirea unei cauze legale
de modificare sau încetare a
obligaþiei.

Magistraþii Curþii de Apel Craiova au
respins, marþi, apelurile declarate de cei
patru tineri din comuna doljeanã Gali-
ciuica, condamnaþi la pedepse cuprinse
între 10 ºi 20 de ani de închisoare pen-
tru pentru omor calificat. În plus, instan-
þa le-a majorat acestora cheltuielile ju-

diciare ºi le-a menþinut arestarea pre-
ventivã. Cei patru doljeni au ajuns dupã
gratii în noiembrie anul trecut, dupã ce
ºi-au omorât în bãtaie un consãtean în
vârstã de 23 de ani. Atât inculpaþii, cât
ºi procurorii pot ataca decizia Curþii de
Apel Craiova cu recurs.

Apel respins pentru criminalii din GaliciuicaApel respins pentru criminalii din GaliciuicaApel respins pentru criminalii din GaliciuicaApel respins pentru criminalii din GaliciuicaApel respins pentru criminalii din Galiciuica
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În judeþul Dolj, la finele lunii mai s-a
înregistrat o ratã a ºomajului de 8,98 %,
corespunzãtoare unui numãr de ºomeri
de 25731 persoane, înregistrând un trend
descrescãtor faþã de luna aprilie 2013,
când rata ºomajului a fost 9,48%, cores-
punzãtoare unui numãr de ºomeri de
27151. Din totalul de someri înregistraþi
la sfârºitul lunii mai 2013 un numãr de
4590  de persoane sunt someri indemni-
zaþi ºi 21141 de persoane sunt ºomeri
neindemnizaþi, iar 10421 sunt femei. Din
numãrul de someri neindemnizaþi 18225
persoane primesc adeverinþe pentru ve-
nitul minim garantat, conform Legii 416/
2001 cu modificãrile la zi. De la începu-
tul anului 2013 pânã la data de 31 mai s-
au încadrat în muncã 4474 de persoane.

Dolj : Rata ºomajului a ajuns la 8,98 %

Astãzi, ora 17.00, la sediul socie-
tãþii ACZ Consulting din Craiova are
loc conferinþa de presã prilejuitã de

„SMART - Social skills for Management
Activities in Romania Towards Europe 2020”

finalizarea proiectului „SMART -

Social skills for Management Acti-
vities in Romania Towards Europe

2020”. Proiectul finanþat prin Pro-
gramul Leonardo da Vinci, People in
the Labor Market a fost implementat
pe o perioadã de 8 luni ºi s-a adresat
unui grup de 20 de  absolvenþi de studii
superioare, persoane aflate în cãuta-
rea unui loc de muncã sau angajate
în domeniul consultanþei. Aceºtia au
dobândit competenþe în domeniul ela-
borãrii ºi implementãrii proiectelor
sociale prin participarea pe parcursul
a 2 sãptãmâni la plasamentul organi-
zat într-un mediu european (localita-
tea Lucca, Italia) în organizaþii cu o
bogatã experienþã în derularea de pro-
iecte sociale. Activitatea a fost prece-
datã de sesiuni de pregãtire pedago-
gicã, lingvisticã ºi culturalã.

BCR Banca pentru Locuinþe
(BCR BpL), reduce dobânda la
creditele intermediare ºi anticipa-
te acordate în lei ºi garantate cu
ipotecã, de la 7% ºi, respectiv,
8% pe an la doar 6,25% pe an,
pe toatã perioada creditului, pen-
tru solicitãrile de credit iniþiate de
clienþi în perioada 17 iunie – 22
august a.c..  „În condiþiile de pia-
þã actuale, venim în întâmpina-
rea clienþilor care doresc sã in-
vesteascã în domeniul locativ cu
o reducere de dobândã importan-
tã – la creditele intermediare ºi

anticipate garantate cu ipotecã
imobiliarã dobânda se reduce de
la 7% p.a. ºi respectiv 8% p.a. la
6,25% pe an pe toatã perioada
creditului, indiferent de tipul de
contract...”, a declarat Carmen
Schuster, Vicepreºedintele BCR
Banca pentru Locuinþe.

Cu dobândã fixã bauspar
de numai 5% sau 6% pe an
Creditele intermediare ºi an-

ticipate, cu dobândã fixã de
6,25% pe an pe toatã perioada
pot fi folosite de clienþii care

doresc sã îºi cumpere o locuin-
þã sau un teren, sã îºi renoveze,
sã îºi modernizeze sau sã îºi rea-
biliteze termic locuinþele. Clien-
þii încheie la acordarea creditu-
lui intermediar sau anticipat ºi un
contract de economisire-credi-
tare. Acesta le asigurã la finali-
zarea contractului de creditare
intermediar sau anticipat trece-
rea în continuare la credit cu do-
bândã fixã bauspar de numai 5%
sau 6% pe an, în funcþie de ti-
pul produsului ales. „Dacã un
client doreºte, de exemplu, sã

facã o investiþie de
100.000 lei, noi îi oferim
urmãtoarea soluþie: în-
cheie un contract de cre-
ditare anticipatã ºi un
contract de economisire-
creditare – ambele în lei.
Pentru creditul anticipat
plãteºte o dobândã anua-
lã de 6,25% fixã pe o pe-
rioadã de cca. 4 ani, rata
creditului fiind de 571 lei/
lunã. În aceastã perioadã
el economiseºte pentru a
obþine o dobândã fixã de
5% pentru creditul baus-
par, credit care se acor-
dã imediat dupã finaliza-
rea creditului anticipat.

Rata lunarã a creditului bauspar
este de 521 lei, iar perioada de
rambursare de cca. 10 ani. Am-
bele credite – cel anticipat ºi ulte-
rior cel bauspar – îi asigurã clien-
tului o dobândã fixã de 6,25% ºi
ulterior de 5% pe toatã perioada
derulãrii investiþiei – adicã pe o
perioadã de cca. 14 ani. Avansul
pe care-l percepem este de 27.000

lei. În perioada derulãrii creditu-
lui anticipat el economiseºte ºi
obþine toate avantajele contractu-
lui de economisire-creditare – do-
bânda ºi prima de stat, actual 25%
din suma economisitã, cel mult
însã contravaloarea a 250 EUR/
an”, a spus Carmen Schuster,
Vicepreºedintele BCR Banca
pentru Locuinþe.

Clienþii BCR Banca pentru Locuinþe pot accesa, în perioada 17 iunie – 22 august
a.c., credite intermediare ºi anticipate pentru locuinþe în lei cu 6,25% dobânda fixã.

Credite intermediare ºi anticipate pentru locuinþeCredite intermediare ºi anticipate pentru locuinþeCredite intermediare ºi anticipate pentru locuinþeCredite intermediare ºi anticipate pentru locuinþeCredite intermediare ºi anticipate pentru locuinþe
Pânã pe 22 august ... Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN
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Instituţiile de spectacolInstituţiile de spectacolInstituţiile de spectacolInstituţiile de spectacolInstituţiile de spectacolInstituţiile de spectacolInstituţiile de spectacolInstituţiile de spectacolInstituţiile de spectacol

Stagiunea care se va încheia curând la Tea-
trul „Colibri” – deschisă pe 6 octombrie 2012,
cu emoţionanta poveste „Inimă de piatră”, în
regia lui Cristian Pepino – a fost una „specia-
lă”, afirmă actualul manager, Adriana Teodores-
cu. «Debutând sub auspiciile resemnării pro-
vocate de lipsa unei scene proprii, a inerţiei
programului şi activităţilor teatrului, nu se anun-
ţa o stagiune diferită faţă de cele anterioare. În
prima parte, datorită echipei de colaboratori (re-
gizorul Cristian Pepino, scenografa Crist ina
Pepino şi compozitorul Dan Bălan) şi trupei,
una dintre cele mai puternice din ţară, specta-
colul „Inimă de piatră” a obţinut două premii
de interpretare prin actriţa Oana Stancu la fes-
tivalurile de la Cluj-Napoca şi Bucureşti.

Anul 2013 a debutat cu premiera spectaco-
lului „Prinţul Broască” în regia lui Todor Va-
lov, din Bulgaria, şi a continuat cu o cavalcadă
de schimbări, de la manager la situaţia locativă.
„Colibri” şi-a recăpătat  treptat strălucirea şi
valoarea prin atenţia şi recunoaşterea pe care
autoritatea tutelară, Primăria şi Consiliul Local
Craiova, le-au acordat acestei instituţii cu pes-
te şase decenii de existenţă», spune managerul
Adriana Teodorescu, cu bucuria că, la sfârşitul
lunii mai, teatrul a primit în administrare Clubul
Electroputere (Calea Bucureşti nr. 56), „la pa-
chet” cu o rectificare bugetară de 200.000 de lei
pentru renovarea lui.

Început de vară şi, odată cu el, sfârşit de
stagiuni la toate instituţiile de spectacol ale
Craiovei, care coboară cortina pentru un respi-
ro al artiştilor până în septembrie-octombrie.
Nu toate intră însă în vacanţă, unele alegând
să ofere craiovenilor reprezentaţii în cadrul
stagiunii estivale din iulie şi august.

Primul care a încheiat activi tatea a fost,
în urmă cu două zile, TEATRUL NAŢIONAL
„MARIN SORESCU”, invi tat, pe 17 şi 18  iu-
nie, să prezinte piesa „Occident Express” la
Zilele „Matei  Vişniec”  organizate la S ucea-
va ş i Rădăuţi. «Consider că a fost o stag iune
bună, cu două vârfuri  numite „Apocalipsa
după Shakespeare” şi  „O scrisoare pierdu-
tă”», apreciază managerul insti tuţiei, Mir-
cea Cornişteanu. Noua stagiune va debuta aici
pe 20  septembrie, cu premiera spectacolului
„Familia Tot” de Orkeny Istvan, în regia lui
Bocsardi Laszlo, urmată de o altă premieră
inspirată de opera soresciană „La Lilieci”,
care va marca debutul în regie al  binecunos-
cutei actri ţe Mirela Cioabă.

Cel puţin trei nume îşi vor lăsa amprenta,
în perioada următoare, pe producţi ile artisti-
ce ale Naţionalului craiovean: Peter Schnei-

der – personalitate marcantă a lumii teatru-
lui şi a fi lmului american, figură legendară
din istoria studiourilor „Disney”, realizator
al  unor s pectacole extrem de apreciate pe
Broadway, faimosul regizor american Robert
Wilson şi renumitul coregraf român Gigi Că-
ciuleanu. Evenimentul stag iunii viitoare ră-
mâne însă cea de-a IX-a ediţie a Festivalului
Internaţional „Shakespeare”.

Un ultim concert şi  la FILARMONICA
„OLTENIA”, mâine, 21 iunie, prezentat în par-
teneriat cu Asociaţia Interculturală Româno-
Coreeană. Actuala stagiune muzicală a fost
deschisă aici pe 5 octombrie 2012, cu un eve-
niment cu totul special – un concert simfonic
cu reputatul violonist Liviu Prunaru, căruia
i-a fost înmânat, cu acel prilej, titlul de Cetă-
ţean de Onoare al Craiovei – şi este apreciată
de managerul Vlad Drăgulescu ca fiind una
bună. De remarcat, pe lângă ţinuta seri lor
muzicale şi valoarea unora dintre artiştii in-
vitaţi, şi recordul reprezentat de participarea
a peste 4.600 de copii la manifestările muzi-
cale din cadrul „Săptămânii Altfel”.

Spre bucuria celor ce iubesc muzica şi ră-
mân în oraş în lunile de vară, Filarmonica va

Teatrul pentru Copii şi Tineret „Colibri”
vă invită, în iulie şi august,
la „Maratonul păpuşilor” în aer liber

Naţionalul craiovean  a desch is
stagiunea pe 16 sep tembrie  2012,
cu  s pectacolul „O noapte furtu-
noasă”, de I.L. Carag iale, în  reg ia
lu i Mircea Cornişteanu, ş i a înche-
iat -o pe 18 iun ie a.c., odată cu par-
ticiparea la prima ediţ ie a Zi lelor
„Matei  Vişniec”, organizată la Su-
ceava şi Rădău ţi, unde a fost  inv i-
tat cu  două reprezentaţii ale spec-
tacolu lui „Occident Express”, de
Matei Vişn iec, în reg ia lui A lexan-
dru Boureanu. A fost «o stagiune
bună, cu două vârfuri numite „Apo-
ca lipsa după Shak espeare” şi „O
scrisoare pierdută”», cons ideră
managerul Mircea Corniş teanu.
Debut de stagiune pe 20
septembrie, cu două premiere

De ieri, până pe 20 august, com-
partimentul artistic al instituţiei se
află în concediu, în această perioadă
nefiind programată nici o activitate

„Maratonul păpuşilor”
 1-7 iulie: „Beatles, my love” (coordo-

nator – actriţa Rodica Prisăcaru)
 15-20 iulie: „Ţi-a ieşit coşaru-n drum”,

cu Alla Cebotari şi Ionica Dobrescu
 27-31 iulie: „Parodii cu păpuşi” (co-

ordonator – actriţa Ionica Dobrescu)
 7-14 august: pentru amatorii de călăto-

rii spectaculoase, va circula din nou „Autobu-
zul cu păpuşi” (coordonator proiect – actorul
Daniel Mirea)
 15-20 augus t: „Prieten ii Motanului

Încălţat” (coordonator – actriţa Iulia Cârstea)
 22-27 august: „La joacă prin lumea po-

veştilor” (coordonator – actriţa Adriana Ioncu)

„Mulţumim cu reverenţă pentru susţinere”
„Fabrica de poveşti” cu ateliere de creaţie

coordonate de artiştii teatrului, participarea la
Festivalul Internaţional „Zlatna Iskra” de la Kra-
gujevac (Serbia), spectacole inedite în autobuz,
expoziţii – de desene ale copiilor şi fotografie
cu zâmbete de copii –, programe sociale pre-
cum „Găseşte, convinge, oferă”, p regătirea
unei foarte bogate şi minunate stagiuni estiva-
le sunt doar câteva dintre… preocupările artiş-
tilor păpuşari din ultima perioadă. „Până la urmă,
spectatorii, mici şi mari, pot evalua activitatea
noastră. Le mulţumim cu reverenţă pentru sus-
ţinere, deschidere şi aprecieri!”, mai spune
Adriana Teodorescu.
Frumoasa vară fierbinte…

Încheierea actualei stagiuni va avea loc chiar în
acest week-end – sâmbătă, 22 iunie, la ora 12.00 –,
odată cu ultima reprezentaţie pe scena Teatrului
Liric „Elena Teodorini”, instituţie care a găzduit,
timp de şapte ani, sâmbătă de sâmbătă, spectaco-
lele păpuşarilor craioveni. Aşadar, craiovenii sunt
invitaţi să îi aplaude pe şoriceii îndrăgostiţi din de-
licata „Poveste japoneză” şi pe membrii trupei
teatrului şi, de asemenea, să viziteze expoziţia de
fotografie „Zâmbeşte un copil – râde o lume”.

De obicei, închiderea stagiunii marchează în-
ceputul vacanţei de vară, însă pentru artiştii de la

„Colibri” înseamnă doar înce-
tarea seriei de spectacole în
sală. Pentru că, în iulie şi au-
gust, aceştia se pregătesc să
iasă în stradă în „Maratonul
păpuşilor”, „un program care
nu urmăreşte bifarea tradiţio-
nalei deja stagiuni estivale, ci
demonstraţii de mânuire, de
dibăcie şi dexteritate specifi-
ce păpuşarilor”, subliniază
Adriana Teodorescu. Astfel,
«păpuşi din spectacolele ac-
tuale sau păpuşi uitate din
spectacole „pensionate” vor
reveni în atenţia publicului, ca
într-o expoziţie vivantă şi mu-
zicală».
Noul sediu al instituţiei se vrea a fi
un „bastion cultural”

Însă în spatele reflectoarelor şi paradei va fi
pregătit cu migală debutul stagiunii viitoare în
casă nouă. „Va fi o vară fierbinte, intensă, pen-
tru a putea oferi prichindeilor şi tuturor celor ce
ne vor calca pragul un paradis al copilăriei şi
poveştilor începând din această toamnă”, mai
spune managerul. Atunci vor începe repetiţiile

la un nou  specta-
col marca Pep ino,
în paralel fiind re-
luate atelierele de
creaţie. Pentru 2014
vor fi pregătite, în
premieră, un festi-
val internaţional de
teatru, dar şi multe
programe şi proiec-
te în parteneriat cu
instituţii de pe plan
local, naţional şi in-
ternaţional. De ase-
menea, va fi reluată
seria part icipărilor
la festivaluri în ţară

şi peste hotare. Ţinta: integrarea în reţelele de
festivaluri de „liga I”, patronate de cele două
organizaţii mondiale la care Teatrul „Colibri” este
afiliat – UNIMA (Uniunea Internaţională a Ma-
rionetiştilor) şi ASSITEJ (Asociaţia Internaţio-
nală a Teatrelor pentru Copii şi Tineret).

«Noul sediul din Calea Bucureşti va fi gazdă
nu doar pentru spectacolele noastre, ci şi pentru
spectacole invitate, concerte, expoziţii, workshop-
uri. Va fi un bastion cultural pe care craiovenii pot
miza pentru proiectul „Craiova – Capitală Cultu-
rală Europeană”», a mai afirmat noul manager.

Teatrul Naţional „Marin Sorescu”
va începe colaborarea cu doi mari
regizori ai lumii:
Peter Schneider şi Robert Wilson

artistică sau participare la vreun tur-
neu. La sediu însă activitatea conti-
nuă. „Actorii şi tehnicienii de scenă
au două luni de concediu deoarece
ei lucrează câte şase zile pe săptămâ-
nă, timp de zece luni, astfel că au
dreptul la recuperări. Pe perioada de
vară atelierele de producţie vor exe-
cuta decorurile şi costumele celor
două spectacole care sunt în repeti-
ţii şi care vor deschide s tagiunea
2013-2014”, spune Cornişteanu.

Noua stagiune a TNC va debuta
pe 20 septembrie, cu premiera spec-
tacolului „Familia Tot”, de Istvan
Orkeny, în regia lui Bocsardi Laszlo,
care revine pentru a treia oară la Cra-
iova, după marile succese cu „Ava-
rul”, de Moliere (pen tru  care Ilie
Gheorghe primea, în 2005, Premiul
UNITER pentru cel mai bun actor în
rol principal), şi „Caligula”, de Al-
bert Camus (pentru care regizorului
şi actorului Sorin Leoveanu li se de-

cernau, anul trecut, Premiile UNITER
pentru regie şi interpretare). „Este o
piesă excepţională şi am credinţa că
va produce un spectacol pe măsu-
ră”, mai spune Mircea Cornişteanu.
Îi va urma, la scurt timp, o altă pre-
mieră, inspirată de opera „La Li-
lieci” a lui Marin Sorescu, pe un text
de Ana-Maria Nistor, care va însem-
na debutul în regie a binecunoscutei
actriţe Mirela Cioabă.

Se pregăteşte a IX-a ediţie
a Festivalului Internaţional
„Shakespeare”

Stag iunea 2013-2014 va cuprin-
de cel puţin patru evenimente care
se anunţă excepţionale. «În noiem-
brie-decembrie 2013 s e va pune în
scenă pies a „Hot L Baltimore” de
Lanford Wilson, în  regia americanu-
lu i Peter Schneider. În  februarie-

martie 2014 va lucra la no i marele
coregraf Gigi Căciuleanu pent ru un
spectacol de teat ru-dans  int itulat
„Puck’s dance”, inspirat de „Visul
unei nopţi de vară” al lui William
Shakespeare. Iar pe 4 iulie 2014 este
programată premiera „Rinocerilor”
lui Eugen Ionescu, în regia lu i Ro-
bert Wilson, poate cel mai celebru
regizor al lumii din ultimii ani. Spe-
răm că aces te spectacole să se ridi-
ce la cota de valoare a creatorilor
lor şi să constitu ie noi succese ale
teatrului nos tru», a declarat mana-
gerul TNC.

În afară de spectacole, instituţia
va mai organ iza în noua s tagiune
două evenimente importante. Unul
va fi „Valori ale teatrului românesc,
valori ale teatrului european”, în
cadrul căruia, în perioada 1-6 octom-
brie a.c., nu mai puţin de nouă spec-
tacole  vor fi prezentate unor invitaţi
din străinătate şi din România (direc-
tori de teatre şi de festivaluri, critici,
regizori), în vederea promovării. Al
doilea şi cel mai important rămâne cea
de a IX-a ediţie a Festivalului Inter-
naţional „Shakespeare”. În plus, în
această toamnă, teatrul are progra-
mate două turnee internaţionale, în
Muntenegru şi Albania.
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Pagini realizate de MAGDA BRATU

Un eveniment inedit şi cu totul spe-
cial a deschis, pe 5 octombrie 2012, ac-
tuala stagiune a Filarmonicii „Oltenia”:
un concert simfonic cu reputatul vio-
lonist Liviu Prunaru, căruia i-a fost în-
mânat, cu acel prilej, titlul de Cetăţean
de Onoare al Craiovei. De altfel, cel mai
important  moment al stagiunii, din
punct de vedere artistic, rămâne veni-
rea muzician, de la 1 martie a.c., ca so-
list concertist al instituţiei, declară ma-
nagerul Vlad Drăgulescu.
O stagiune cu „aer nou”

«A fost o stagiune plină de eve-
nimente. Atât pe plan artistic, cât şi
organizaţional, Filarmonica a traver-

ale Craiovei trag cortinaale Craiovei trag cortinaale Craiovei trag cortinaale Craiovei trag cortinaale Craiovei trag cortinaale Craiovei trag cortinaale Craiovei trag cortinaale Craiovei trag cortinaale Craiovei trag cortina
prezenta concerte şi în cadrul stagiunii esti-
vale şi, în plus, va derula două inedite proiecte
în cartierele craiovene. Stagiunea va fi redes-
chisă pe 4 octombrie cu „Requiem”-ul  de
Verdi, o lună mai târziu – pe 1 noiembrie –
melomani lor fiindu-le lansată o provocare:
„Mozart ROCKS”, la Sala Polivalentă.

Vară fierbinte şi pentru TEATRUL PENTRU
COPII ŞI TINERET „COLIBRI”, care, de ase-
menea, s e pregăteşte s ă lase cortina. Se va
întâmpla în această sâmbătă, când micii spec-
tatori sunt invitaţi să-i aplaude pe artişti în
„Poveste japoneză”. „Este evident că această
stagiune a fost una specială!”, susţine noul
manager Adriana Teodorescu, în care teatrul
„şi-a recăpătat treptat strălucirea şi valoarea
prin atenţia şi recunoaşterea pe care autori-
tatea tutelară, Primăria şi Consil iul Local
Craiova, i le acordă”.

În iulie şi august, artiştii vor ieşi în stradă
în „Maratonul păpuşilor”, un program care
va cuprinde demonstraţii de mânuire, de dibă-
cie şi dexteritate specifice păpuşarilor. În pa-
ralel, va fi pregătit debutul stagiunii viitoare,
care – se speră – va avea loc în casă nouă, la
Clubul Electroputere, pe care teatrul l-a pri-

mit de curând în administrare. Trei premiere,
un festival internaţional de teatru, creşterea
considerabilă a numărului de spectatori şi de
participanţi la activităţile conexe sunt doar
câteva dintre ambiţiile noi stagiuni.

În f ine, TEATRUL LIRIC „ELENA
TEODORINI”  s e pregăteşte s ă încheie
grandios  cele pes te opt luni de activi tate
intensă: cu opera „Aida”, de G. Verdi, care
va fi prezentată pe 27  iunie. „A fost o sta-
giune pl ină de evenimente artistice, în care
au alternat aproape toate genurile de s pec-
tacol  muzical , de la operă şi  operetă până la
balet ş i mus ical pentru copii” , concluzio-
nează managerul Antoniu Zamfir.

Tot Verdi va redeschide aici s tagiunea, în-
trucât în 2013 se marchează bicentenarul
naşterii compozitorului: premiera spectaco-
lului „Otel lo”. Aceasta va coincide cu debu-
tul  Fest ivalului  Internaţional  „Elena Teo-
dorini”, pe data de 10 octombrie, eveniment
ce va prilejui (re)întâlnirea şi cu alte celebre
opere verdiene, dar ş i organizarea primei
ediţi i a Concursului internaţional de canto.
În primăvară, artiş ti i  vor porni  într-un
amplu turneu în Germania, Elveţia şi Belgia.

Deschis ă pe 11 octombrie 2012, cu una din-
tre cele mai populare opere din  toate t impuri-
le, „Bărbierul din Sevi lla”, de Gioachino
Ros sini, stagiunea actuală a Liricu lui craio-
vean s e apropie de final. «În urma unei ana-
lize atente, putem concluziona că a fost  o
stagiune plină de evenimente artistice în care
au  alternat aproape toate genurile de spec-
tacol muzical, de la operă şi operetă până la
balet şi musical pentru copii» , afirmă mana-
gerul Anton iu Zamfir.

«După o foarte lungă perioadă de timp, ar-
tiştii teatrului au făcut posibilă revenirea unui
alt gen de spectacol pe scena Liricului craio-
vean, mai precis comedia muzicală, odată cu
montarea spectacolului „Bună seara, domnu-
le Wilde!”, de Oscar Wilde, în regia Alinei Rece.
A fost evident pentru toţi cei implicaţi în reali-
zarea acestei stagiuni că nu a fost deloc uşor,
însă aplauzele îndelungi de la sfârşitul fiecărui

Teatrul Liric „Elena Teodorini”:
Anul muzical Verdi, sărbătorit prin premiera
operei „Otello” şi în festivalul internaţional

spectacol au atenuat simţitor din efectele ne-
gative generate de efortul susţinut de artiştii
noştri», a adăugat acesta.
„Aida” va încheia stagiunea,
peste o săptămână

Peste exact o săptămână, Teatrul Liric va
încheia stagiunea artis tică, însă până atunci
două titluri de operă urmează să mai fie aduse
în faţa publicului spectator: „Turandot” de G.
Puccini (22 iunie) şi „Aida” de G. Verdi (27 iu-
nie). Ultimul spectacol se doreşte un eveniment
grandios, rolurile principale urmând a fi inter-
pretate de solişti cu un renume internaţional:
Dragana Radakovic (Aida), Efe Kislali (Rada-
mes), Alessandra Palomba (Amneris), la pupi-
tru l dirijo ral aflându-s e maestru l Francesco
Omassini (Italia). Li se vor alătura nu mai puţin
cunoscuţii solişti români Ştefan Ignat (Amo-
nasro) şi Sorin Drăniceanu (Ramfis).

În marea parte a perioadei estivale, artiştii
Teatrului Liric, precum şi personalul auxiliar se
vor afla în binemeritatul concediu de odihnă,
urmând ca la mijlocul lunii august să revină la
lucru pentru  a pregăti spectacolele stagiunii
viitoare. Deschiderea acesteia va avea loc pe
10 octombrie, cu o premieră absolută la Craio-
va: „Otello” de G. Verdi, în regia maestrului
Rareş Zaharia.
Prima ediţie
a unui concurs internaţional de canto

Evenimentu l va coincide cu  debutul Fes-
tivalu lui Interna ţional „Elena Teodorini”,
ce va fi, la rându-i, ded icat  aproape în exclu-
sivitate operei verd iene: s pectatorii se vor
reîntâlni cu celebrele opere „Trubadurul”,
„Nabucco” şi „Bal mascat”. Nu în tâmplă-
to r creaţia lu i G. Verdi este pusă în valoare în
această perioadă: în 2013 se aniversează b i-
centenarul naş terii compozito rulu i.

În cadrul festivalului va avea loc, în perioa-

da 6-9 noiembrie, prima ediţie a Concursului
internaţional de canto „Elena Teodorini”, cu
un juriu format din mari directori de teatre din
Europa şi nu numai, între care maestrul Giam-
piero Sobrino –  director artistic  la Arena di
Verona, şi A lberto Triola – directorul Operei
din Firenze. Gala Laureaţilor, din 9 noiembrie,
va închide atât festivalul, cât şi concursul.
Reparaţii la sala de spectacole, în 2014

La începutul anului viitor, sala de spectaco-
le a teatrului va intra în reparaţii, motiv pentru
care, „în perioada următoare a stagiunii, în func-
ţie de evoluţia lucrărilor, vom adapta din mers
proiectele artistice, pentru a nu priva spectato-
rii craioveni de spectacolele prezentate de in-
stituţia noastră”, a anunţat managerul Anto-
niu Zamfir. Tot anul următor, între 5 şi 25 martie,
Teatrul Liric va efectua un turneu art istic în
Germania, Elveţia şi Belg ia unde va sus ţine
aproximativ 15 reprezentaţii cu spectacole de
operă „Aida”, „Boema”, „Carmen” şi cu ope-
reta „Voievodul Ţiganilor”.

Filarmonica „Oltenia”
pleacă în turneu estival… în oraş:
concerte şi mini-recitaluri
în cele mai surprinzătoare locuri

Concerte în stagiunea estivală:
 28 iunie, sala Filarmonicii: „Dansuri simfonice” – concert susţi-

nut de Orchestra Simfonică (dirijor Constantin Grigore), solist Elvis Ciucu-
lescu (violoncel)
 29 iunie, Piaţa „George Enescu”, Bucureşti: concert în cadrul

Bucharest Music Film Festival – Orchestra Simfonică (dirijor: Constantin
Grigore), solist Alexander Balanescu
 4 iulie, sala Filarmonicii: concert susţinut de Orchestra Simfonică

(dirijor: Cristopher Petrie – Marea Britanie), solişti Octavian Gorun şi Gabriel
Niţă (vioară)
 9 septembrie, sala Filarmonicii: „Bijuterii muzicale” – recital sus-

ţinut de Geo Fabian (vioară)
 16 septembrie, Piaţa „Mihai Viteazul”: concert dedicat deschiderii

noului an şcolar – Orchestra Simfonică (dirijor: Alexandru Iosub)

sat o stagiune bună. Pornind de la
muzicienii invitaţi până la cei deve-
niţi permanenţi, putem spune că Or-
chestra şi Corala Academică au avut
multe plusuri de adunat. Am avut
parte şi de un record: peste 4.600 de
copii ne-au trecut  pragul în săptă-
mâna „Şcoala Altfel”. Orchestra a
avut de susţinut 12 concerte în acea
perioadă şi a făcut-o  maiestuos»,
spune Drăgulescu.

„În aerul nou pe care instituţia l-a
adus în această stagiune” se înscriu,
în opinia sa, şi momentele inedite
oferite de reputatul violonist şi com-
pozitor contemporan Alexander Ba-
lanescu, precum şi proiectele noi, ca

atelierul de creaţie cu instrumente
neconvenţionale, „Filarmonica mer-
ge la şcoală” ş.a. „Pe pagina noastră
de Facebook sau pe site se găseşte
o întreagă arhivă, inclusiv de imagini,
a manifestărilor desfăşurate, ce poa-
te evidenţia aportul Filarmonicii, dar
şi al publicului, care ne-a răsplătit cu
o prezenţă uneori neîncăpătoare în
sală”, a mai precizat managerul.
Concert sub bagheta unui
dirijor coreean, mâine-seară

Ultimul concert al stagiunii muzi-
cale 2012-2013 va avea loc mâine-
seară, fiind prezentat în parteneriat
cu Asociaţia Interculturală Româno-
Coreeană şi susţinut de Orchestra
Simfonică a instituţiei, condusă de
dirijorul Jangwon Seo (Coreea de
Sud), şi de solistul Ciprian Oraveţ

(vioară). Nu va însemna însă că mu-
zicienii vor intra în vacanţă: îi veţi
putea asculta şi aplauda şi în stagiu-
nea estivală, care va cuprinde câte-
va concerte susţinute în sală, dar şi
în Piaţa „Mihai Viteazul”.

Completează programul lunilor iu-
lie, august şi septembrie două ample
proiecte: „Turneu în oraş” – în ca-
drul căruia vor fi susţinute patru con-
certe cu „Anotimpurile” lui Vivaldi în
patru cartiere craiovene, şi „Filarmo-
nica redescoperă oraşul” – mini-re-
citaluri de aproximativ 30 de minute,
în diverse locuri ale urbei, ce pot de-
veni microspaţii culturale, prezentate
de formaţii muzicale restrânse (instru-
mentale, vocale sau mixte), urmate de
discuţii cu publicul. Tot pentru pe-
rioada verii se poartă încă discuţii
pentru organizarea a două turnee –
unul în Bulgaria, altul în Franţa.

„Requiem”-ul verdian
va readuce melomanii în sală

Melomanii îş i vor putea relua
locurile în sala de concerte pe 4 oc-
tombrie, când vor putea audia „Re-
quiem”-ul de G. Verdi. Primele mari
evenimente muzicale ale stagiunii vor
fi, în toamnă, „Mozart ROCKS”, la
Sala Polivalentă (1 noiembrie), şi Fes-
tivalul „Craiova Muzicală”, ajuns
la cea de-a 40-a ediţie. «O colaborare
mai strânsă cu Inspectoratul Şcolar
Judeţean Dolj, mai multe evenimen-
te pentru copii, un parteneriat  cu
Universitatea din Craiova pent ru
„Vinerea studenţească” la Filarmoni-
că, concerte oferite de sponsori»
sunt numai câteva dintre ideile con-
ducerii care se vor materializate în
noua stagiune.
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Liderii marilor puteri G8 s-au se-
parat marþi, 18 iunie a.c., în cadrul
unui summit de douã zile, dupã ce
au afiºat un front unit pentru „com-
baterea flagelului evaziunii fisca-
le”, care n-a fãcut altceva decât sã
marcheze dezacordul lor în proble-
ma conflictului sirian. „Un mare
pas”, a salutat Francois Hollande,
în cursul unei conferinþe de presã
dupã summit, înainte de a conclu-
ziona: „Am vrut sã mergem cât mai
departe”. Printre punctele la care
rezultatele ar fi putut fi mai bune,

preºedintele francez a evocat „mul-
tinaþionalele” ºi „registrele” socie-
tãþilor offshore, care ar putea fi „pu-
blicate”. SUA, Rusia, Japonia, Fran-
þa, Germania, Italia, Regatul Unit ºi
Canada s-au angajat sã punã în apli-
care un schimb automat de infor-
maþii, printr-o declaraþie comunã
datã publicitãþii. „Declaraþia de la
Laugh Erne”, numele localitãþii din
Irlanda de Nord care a gãzduit sum-
mitul, menþioneazã cã cei care vor
sã scape de impozite nu vor avea
unde sã meargã, dupã cum a con-

cluzionat premierul britanic, David
Cameron. ªefii de stat ºi de guvern
au convenit sã accepte schimbul
de date bancare ºi fiscale între þã-
rile lor, pentru toþi contribuabilii. ªi
paradisurile bancare ºi þãrile cu o
tradiþie a secretului bancar, în ca-
zul în care acestea ar putea ascun-
de active, vor trebui sã accepte
noile reguli ale jocului. G8 a abor-
dat sociertãþile paravan ºi plasa-
mentele offshore, în ideea de a se
ºti adevãrul, iar pentru asta vor tre-
bui modificate normele care îngã-
duie companiilor sã transfere pro-
fiturile de la o þarã la alta, pentru a
se sustrage impozitelor. Organiza-
þia pentru Cooperare ºi Dezvoltare
Economicã (OCDE) a prezentat
marþi o foaie de parcurs în patru
etape, spre „un sistem cu adevãrat
multilateral, apt de a se declanºa
automat, urmând a intra în funcþiu-
ne la mijlocul anului viitor”. În fine,
G8 a promis noi norme, pentru a
evita ca multinaþionale precum Go-
ogle, Apple, Starbucks sau Ama-
zon se pot sustrage de la impozita-
re prin mecanisme sofisticate de
optimizare fiscalã. Dar toate pro-
gresele pe aceastã zonã n-au pu-
tut ascunde dezacordurile în pri-
vinþa conflictului sirian. Luni sea-
ra, Francois Hollande avertizase cã
nu este loc de iluzii ºi în final co-
municatul convenit susþine predic-

þia preºedintelui francez, întrucât a
fost livrat doar mesajul minimal. La
G8 s-a jucat „7 contra 1” în dosarul
sirian: occidentalii care au sperat
sã influenþeze poziþia Moscovei s-
au lovit de un Vladimir Putin anga-
jat ºi determinat în a susþine regi-
mul Assad. Summitul care tocmai
s-a încheiat a prilejuit preºedinte-
lui rus sã afirme cã nu exclude noi
livrãri de arme regimului de la Da-
masc. „Noi furnizãm arme guvernu-
lui legitim, în conformitate cu acor-
durile legale”, a spus Putin. Cum
tensiunile dintre anti ºi pro-Assad
între membrii G8 n-au permis decât
gãsirea celui mai mic numitor co-
mun în declaraþia finalã, aceasta n-
a putut cuprinde decât formula
„identificãrii unei soluþii politice
bazatã pe viziunea unei Sirii demo-
cratice”. La al doilea punct sensi-
bil – organizarea unei conferinþe de
pace, a cãrei datã n-a fost fixatã –
s-a menþionat cã aceasta va fi or-
ganizatã cât mai grabnic cu putin-
þã. Liderii G8 au cerut autoritãþilor
siriene, dar ºi opoziþiei, sã se anga-
jeze în demantelarea tuturor orga-
nizaþiilor afiliate Al-Qaeda, care rã-
pesc, în vederea rãscumpãrãrii, ce-
tãþeni. Singurul acord real privind
ajutorul umanitar al þãrilor G8 a fost
angajamentul furnizãrii unui buget
de 1,5 miliarde dolari (1,1 miliarde
euro) pentru populaþia sirianã.

G8: Vladimir Putin a rezistatG8: Vladimir Putin a rezistatG8: Vladimir Putin a rezistatG8: Vladimir Putin a rezistatG8: Vladimir Putin a rezistat
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Elicoptere militare au aruncat
pachete cu alimente pentru mii
de persoane izolate din cauza
inundaþiilor în nordul Indiei,
unde cel puþin 120 de persoane
ºi-au pierdut viaþa de la sfârºitul
sãptãmânii trecute, au anunþat
autoritãþile locale, citate de AFP.
De la sosirea musonului în
nordul þãrii, cu douã sãptãmâni
înainte de data obiºnuitã, în
statele Uttarakhand ºi Himachal
Pradesh s-au înregistrat precipi-
taþii de trei ori mai abundente
decât limita normalã din aceastã
perioadã a anului. „Cel puþin 110
persoane au murit. Guvernul
statului ºi armata încearcã sã
vinã în ajutorul a mii de turiºti
blocaþi în apropiere de locurile
inundate ºi de locurile sfinte

Inundaþii în India: 120 de
morþi, mii de persoane izolate

Guvernul afgan a suspendat, ieri,
negocierile cu Washingtonul asupra
unui acord bilateral în domeniul secu-
ritãþii ºi a ameninþat cu boicotarea dis-
cuþiilor de pace de la Doha, ca reacþie
faþã de anunþarea unor negocieri între
americani ºi rebeli talibani, a declarat
un purtãtor de cuvânt al preºedintelui
Hamid Karzai. „Existã o contradicþie
între ceea ce spune ºi ceea ce face
guvernul american în privinþa nego-
cierilor de pace”, a declarat pentru
AFP Aimal Faizi. Talibanii au deschis,
marþi, un Birou politic la Doha, dupã
care Washingtonul a anunþat cã trimi-
te emisari acolo. Înaltul Consiliu pen-
tru Pace (HCP), o instanþã creatã de
cãtre preºedintele Hamid Karzai, cu

Kabulul a suspendat
negocierea unui acord

bilateral cu Washingtonul

Barack Obama a poposit ieri, pentru 24 de ore,
la Berlin, în prima sa vizitã în Germania în calitate
de preºedinte, în cadrul cãreia s-a întâlnit cu can-
celarul Angela Merkel ºi alþi oficiali guvernamen-
tali ºi a susþinut un important discurs în aer liber, la
Poarta Brandenburg, relateazã AFP ºi AP. Acom-
paniat de soþia sa Michelle ºi de cele douã fiice,
preºedintele SUA a venit din Irlanda de Nord, unde
a participat la summitul G8. Aceastã vizitã are loc
la aproape 50 de ani de la celebrul discurs despre
Rãzboiul Rece al lui John F. Kennedy la Berlin.
Peste 7.000 de poliþiºti ºi militari au fost mobilizaþi,
iar sectorul unde era cazatã familia prezidenþialã
arãta ca o fortãreaþã. Vizita va fi cu siguranþã com-
paratã cu cea din 2008, când Obama era candidat
în alegerile pentru Casa Albã ºi a avut atunci parte
de o primire ca pentru un star rock, 200.000 de
persoane adunându-se la Columna Victoriei pen-
tru a-i asculta discursul. Preºedintele american a
cerut schimbarea abordãrii în ceea ce priveºte creº-
terea alarmantã a ºomajului în rândul tinerilor, pen-

tru a evita apariþia unei „generaþii pierdute”, un
mesaj evident adresat europenilor ºi în special can-
celarului Angela Merkel, scrie AFP. „Nu tre-
buie sã pierdem din vedere obiectivul final,
îmbunãtãþirea condiþiilor de viaþã ale oa-
menilor”, a spus Obama, într-o conferinþã
comunã cu Angela Merkel. „ªi, spre exem-
plu, când somajul în rândul tinerilor creºte
puternic, trebuie sã modificãm abordarea,
pentru ca o întreagã generaþie sã nu fie pier-
dutã”. ªomajul în rândul tinerilor este un
flagel în toatã Europa de Sud, în condiþiile
în care numeroase þãri aplicã politici drasti-
ce de reducere a deficitelor. Accentul pe
consolidarea bugetarã este o cerinþã a Ger-
maniei, pe care cancelarul a repetat-o ieri,
„pentru a nu ne construi prosperitatea pe
spatele generaþiilor viitoare”. Dar aceasta
a insistat, la fel cum a fãcut-o în mai multe
rânduri în ultimele luni, asupra importanþei
creºterii economice. „Toþi dorim acelaºi lu-

cru”, a adãugat Obama, în special „creºtere eco-
nomicã, locuri de muncã din care sã putem trãi”.

Piaþa Taksim din Istanbul
revine la normal

Piaþa Taksim din Istanbul a
revenit ieri la normal, dupã
mai mult de douã sãptãmâni
de manifestaþii antiguverna-
mentale, în timp ce incidente
au fost semnalate în cursul
nopþii de marþi spre miercuri la
Ankara ºi Eskisehir (centru),
unde poliþia a intervenit
pentru a dispersa câteva sute
de manifestanþi cu gaze
lacrimogene ºi tunuri de apã,
potrivit presei turce. Numeroºi
turiºti ºi riverani au reluat în
posesie piaþa Taksim, centrul
frondei împotriva premierului
Recep Tayyip Erdogan, încã
supravegheatã de poliþiºti,
mobilizaþi în numãr mare dar
din ce în ce mai discreþi, au
constatat jurnaliºtii AFP.

Tepco a descoperit stronþiu
extrem de toxic în apa
freaticã de la Fukushima

Tokyo Electric Power, compa-
nia care administreazã centrala
nuclearã de la Fukushima,
devastatã în urmã cu doi ani de
cutremur ºi tsunami, a anunþat
ieri cã a descoperit niveluri
ridicate de stronþiu toxic în apa
freaticã din zonã, transmite
Reuters. Compania, cunoscutã
sub numele de Tepco, a precizat
cã a descoperit urme de stronþiu-
90 în apa freaticã din apropierea
turbinei de la reactorul nr. 2.
Tepco este responsabilã cu
operaþiunile de curãþare de la
Fukushima, locul celui mai mare
dezastru nuclear din ultimii 25
de ani, dupã ce cutremurul cu
magnitudinea de 9 grade ºi
tsunamiul care a urmat a distrus
sistemele de alimentare electricã
ºi de rãcire ale staþiei, cauzând
accidente la trei reactoare.
Avariile recente, printre care
douã întreruperi de curent, au
evidenþiat îngrijorãrile privind
stabilitatea complexului de la
Fukushima ºi au pus sub semnul
întrebãrii capacitatea Tepco de a
dezafecta centrala.

Hollande l-a invitat pe
Obama la ceremoniile de
marcare a 70 de ani de la
Debarcarea aliaþilor

Preºedintele francez, François
Hollande, l-a invitat pe omolo-
gul sãu american, Barack
Obama, sã participe la marcarea
a 70 de ani de la Debarcarea
aliaþilor în Normandia, un
eveniment care a avut loc pe 6
iunie 1944. „Confirm pentru
preºedintele Obama cã Franþa
este o þarã frumoasã, cã îl va
primi cu mare plãcere când va
vrea ºi cã poate veni oricând”, a
declarat Hollande, într-o butadã,
la finalul unei întâlniri bilaterale
în cadrul summitului G8 de la
Lough Erne, în Ulster. Hollande
a precizat ulterior, în faþa presei,
cã Obama va examina „aceastã
posibilitate”. Ceremonia interna-
þionalã care va marca aceastã
aniversare urmeazã sã aibã loc
pe plaja de la Sword, la Ouistre-
ham, în Normandia. Alte ceremo-
nii ar putea fi organizate pe
plajã la Omaha ºi Juno.

Barack Obama avertizeazã asupra riscului unei generaþii pierdute a tinerilor

scopul de a negocia cu insurgenþii,
„nu va participa la discuþiile de pace
din Qatar, cu excepþia cazului în care
sunt efectuate de afgani”, a anunþat
preºedinþia afganã într-un comunicat.
Marþi, patru militari americani au fost
uciºi în Afganistan, cu tiruri de rache-
tã sau mortier, într-un atac comis de
insurgenþi împotriva bazei aeriene de
la Bagram, chiar în ziua în care guver-
nul afgan a preluat în mod oficial con-
trolul asupra securitãþii þãrii de la For-
þa NATO (ISAF), care îºi va retrage
din aceastã þarã marea majoritate a
celor aproximativ 100.000 de militari,
pânã la sfârºitul lui 2014. În Afganis-
tan se aflã, în continuare, aproximativ
66.000 de militari americani.

hinduse”, a declarat Jaspal
Arya, ministrul Salvãrii din
Uttarakhand. Porþiuni din
templul Kedarnath au fost
acoperite de noroi marþi ºi
aproximativ 10.000 de pelerini au
fost izolaþi în apropiere. Ploile
violente ale musonului au
început sâmbãtã în aceastã
regiune din nord ºi aproximativ
40 de corturi de asistenþã au
fost de atunci montate pentru
adãpostirea turiºtilor, pelerinilor
ºi a locuitorilor. Potrivit secreta-
rului de stat Subash Kumar, 21
de poduri s-au prãbuºit, izolând
mai multe sate. În statul Hima-
chal Pradesh inundaþiile au
distrus peste 500 de case ºi cel
puþin 10 persoane au murit în
urma alunecãrilor de teren.
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Anunþul tãu!
Primãria Drãgoteºti titular al investiþiei
„Imbunãtãþirea Drumurilor de exploa-
taþie agricolã”  din comuna Drãgoteºti,
judeþul Dolj, anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de obþinere
a acordului de mediu. Informaþiile pri-
vind potenþialul impact asupra mediu-
lui ãpot fi consultate la sediul APM Dolj
,Craiova, str. Petru Rareº , nr.l zilnic în-
tre orele 9-14. Observaþiile publicului se
primesc zilnic la sediul APM Dolj, pânã
la data de 5.07.2013.
Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã Cra-
iova, cu sediul în Craiova, str. Tabaci nr.
1, jud. Dolj, organizeazã în data de
28.06.2013, ora 12.00, licitaþie publicã în
vederea închirierii unor spaþii destina-
te desfãºurãrii unor activitãþi comercia-
le (bancomate, ziare). Documentaþia se
poate obþine de la Oficiul Juridic al Spi-
talului Clinic Judeþean de Urgenþã Cra-
iova, începând cu data apariþiei anun-
þului. Ofertele de participare se depun
la Registratura Spitalului Clinic Jude-
þean de Urgenþã Craiova, str. Tabaci nr.
1, pânã în data de 27.06.2013, ora 15.00.
Informaþii suplimentare se pot obþine
la adresa menþionatã mai sus sau la te-
lefon: 0251/502.242.
S.C. IZVOR DE LUMINÃ S.R.L., titular al
proiectului CONSTRUIRE CENTRALA
FOTOVOLTAICÃ 14MW S.C. IZVOR DE
LUMINA S.R.L., localitatea Goieºti, nr. T18-
P2+P3+Lot 1, judeþul Dolj anunþã publi-
cul interesat asupra luãrii deciziei etapei
de încadrare de cãtre APM Dolj – AVIZA-
RE FÃRÃ ACORD DE MEDIU, pentru pro-
iectul CONSTRUIRE CENTRALA FOTO-
VOLTAICÃ, propus a fi amplasat în locali-
tatea Goieºti, nr. T18-P2+P3+Lot 1, jude-
þul Dolj. 1. Proiectul deciziei de incadrare
si motivele care o fundamenteaza pot fi
consultate la sediul APM Dolj, strada Pe-
tru Rares, nr. 1, în zilele de L-V, între orele
9-14, precum ºi la urmãtoarea adresã de
internet http://apmdj.anpm.ro. Publicul in-
teresat poate inania comentarii/observa-
tii la proiectul deciziei de incadrare (in ter-
men de 5 zile de la data publicarii prezen-
tului anunt,) pana la data de 24.06.2013.

Anunþul tãu!
Primãria Coþofenii din Faþã, cod fiscal
16397900, tel/fax: 0251/446.598, adresa
e-mail: cotofenii_din_fata@cjdolj.ro, or-
ganizeazã procedura de atribuire a con-
tractului de cesiune bunuri, în conformi-
tate cu O.U.G.54/2006, privind regimul
contractelor de cesiune bunuri proprie-
tate publicã, pentru suprafaþa de teren
de 1611 mp, situatã în tarlaua 101, par-
cela 1240/1, în satul Beharca comuna Co-
þofenii din Faþã, Dolj. Informaþii privind
documentaþia de atribuire: se obþin de
la secretarul primãriei - 0251/446.598. Do-
cumentaþia de atribuire: se obþine la se-
diul Primãriei Coþofenii din Faþã, Dolj, de
la secretarul primãriei - 0251/446.598.
Data limitã pentru solicitarea clarificãri-
lor: 15.07.2013, ora 10.00. Data-limitã de
depunere a ofertelor: 25.07.2013, ora
10.00. Adresa de depunere a ofertelor:
sediul Primãriei Coþofenii din Faþã, Dolj.
Numãr de exemplare în care se depun
ofertele: Fiecare ofertant va depune o
singurã ofertã în douã plicuri sigilate,
unul exterior ºi unul interior (original ºi
copie). Data ºi locul în care se va desfã-
ºura ºedinþa publicã de deschidere a
ofertelor 25.07.2013, ora 14.00. Soluþio-
narea litigiilor - conform legii conten-
ciosului administrativ nr. 554/2004, cu
modificãrile ulterioare. Data transmiterii
anunþuluio cãtre instituþiile abilitate în
vederea publicãrii: 19.06.2013.
S.C. STOCK ENERGY S.R.L. anunþã pu-
blicul interesat asupra depunerii solici-
tarii de emitere a acordului de mediu
pentru proiectul “Construire Parc ener-
getic fotovoltaic Cetate” propus a fi am-
plasat în Comuna Cetate, T98, P200, 201,
202, 203, 204, 205, 205/1, 206, 207, 208,
217, 255, 103/1, 104, 104/1, 211, 212, 213,
214, 215, 216, 216/1,  judeþul  Dolj. Infor-
maþiile privind proiectul propus pot fi
consultate la sediul autoritãþii competen-
te pentru protecþia mediului Dolj ºi la se-
diul SC ArtadGrup SRL - strada Madona
Dudu, bl. 1-3-5, parter în zilele de luni-
vineri , între orele 9-16. Observaþiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul autori-
tãþii competente pentru protecþia mediu-
lui Dolj, str. Petru Rareº, nr. 1.

Anunþul tãu!
S.C. MULBACH SOLAR S.R.L., titu-
lar al proiectului CONSTRUIRE PARC
FOTOVOLTAIC S.C. MULBACH SO-
LAR S.R.L., localitatea Goieºti, nr.
T17-P: A2+A4+A5 +A7+A8 si T21–
P458/3, judeþul Dolj anunþã publicul
interesat asupra luãrii deciziei eta-
pei de încadrare de cãtre APM Dolj –
AVIZARE FÃRÃ ACORD DE MEDIU,
pentru  proiectul CONSTRUIRE
PARC FOTOVOLTAIC S.C. MULBACH
SOLAR S.R.L., propus a fi amplasat
în localitatea Goieºti, nr. T17-P: A2-
+A4+A5 +A7+A8 si T21–P458/3, ju-
deþul Dolj. 1. Proiectul deciziei de in-
cadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul
APM Dolj, strada Petru Rares, nr. 1,
în zilele de L-V, între orele 9-14, pre-
cum ºi la urmãtoarea adresã de in-
ternet http://apmdj.anpm.ro. Publicul
interesat poate inania comentarii/ob-
servatii la proiectul deciziei de inca-
drare (in termen de 5 zile de la data
publicarii prezentului anunt), pana la
data de 24.06.2013.
S.C. MICROSOLAR S.R.L., titular al
proiectului CONSTRUIRE CENTRA-
LA FOTOVOLTAICÃ 45,062MW, T91-
P1+P2+3, comuna Melineºti, judeþul
Dolj anunþã publicul interesat asu-
pra luãrii deciziei etapei de încadra-
re de cãtre APM Dolj – AVIZARE
FÃRÃ ACORD DE MEDIU, pentru
proiectul CONSTRUIRE CENTRALA
FOTOVOLTAICÃ, propus a fi ampla-
sat în T91-P1+P2+3, comuna Meli-
neºti, judeþul Dolj. 1. Proiectul deci-
ziei de incadrare si motivele care o
fundamenteaza pot fi consultate la
sediul APM Dolj, strada Petru Rares,
nr.1, în zilele de L-V, între orele 9-14,
precum ºi la urmãtoarea adresã de
internet http://apmdj.anpm.ro. Publi-
cul interesat poate inania comenta-
rii/observatii la proiectul deciziei de
incadrare (in termen de 5 zile de la
data publicarii prezentului anunt),
pana la data de 24.06.2013.
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CERERI SERVICIU
Caut sã fac menaj, pro-
gram 8-16. Telefon:
0751/911.417.
Absolvent al Facultãþii de
Ingineria Mediului în Horticul-
turã, cu experienþã în dome-
niul vânzãrii de materiale de
construcþii, caut loc de mun-
cã în aceste domenii. Tele-
fon: 0351/802.028.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Tele-
fon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut restaurator mobi-
lã veche lemn masiv.
Telefon: 0745/602.422.

Caut  femeie îngrijire din
zona Cimitir Dorobãnþia 4
ore pe zi. Sâmbãtã, dumi-
nicã liber. 17-21. Telefon:
0761/136.561.
Societate Comercialã
angajeazã muncitori în
domeniul pardoselilor.
Telefon: 0733/934.770.
Atelier de creaþie ºi croi-
torie la comandã anga-
jeazã modelieri cu ex-
perienþã. Telefon: 0760/
652.522.
Angajez femeie internã
pentru îngrijirea unei
bãtrâne. Telefon: 0749/
780.751

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Dezmembrez Fiat Bravo
1,2/1,6V, an fabricaþie 2000.
telefon: 0760/769.245.
Înfiinþare societãþi ºi asociaþii.
Telefon: 0761/633.118;
0766/000.580.

Transport 16 tone, nisip,
balastru, pãmânt negru,
efectuez lucrãri cu exca-
vator pe roþi. Telefon: 0764/
596.141.
EXECUTÃM dulgherii, în-
velitor toate tipurile de ta-
blã, curãþãm jgheaburi ºi
reparãm. Telefon: 0748/
417.501.
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.

Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã Brazdã,
etaj 3. Telefon: 0765/
610.457.
Vând/schimb garsonierã,
Brazdã, bl. G7, et.  3, cu
apartament 2 camere +
diferenþa. Telefon: 0729/
368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 ca-
mere, Calea Bucureºti.
Telefon: 0722/966.159.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie, etaj 4.
Telefon: 0734/952.717;
0351/175.746.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
Calea Bucureºti, zona
Institut. Telefon: 0770/
334.956.
Schimb (vând) în Con-
stanþa apartament 2 ca-
mere decomandate con-
fort l cu similar Craiova.
Telefon: 0251/547.907.
0241/ 616.736.
Vând apartament 2 ca-
mere, etaj 2/4, Craiova
central. Telefon: 0351/
429.144.

Vând apartament 2 ca-
mere decomandate, cart.
Rovine zona J-uri, 47 mii
Euro negociabil. Telefon:
0766/360.302, 0763/
679.696.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere, Calea Bucureºti.
Telefon: 0784/122.199.
Vând apartament 3 ca-
mere, complet renovat.
Telefon: 0724/558.703.
3 semidecomandate, îm-
bunãtãþit, Institut, bl. 4.
Telefon: 0722/654.623,
dupã ora 18.00.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate,su-
perb, preþ negociabil,
zona Ciupercã. Telefon:
0742/872.319, 0748/
195.954.
Particular, apartament 3
camere, îmbunãtãþiri, 70
mp, 1 Mai (langa Poligra-
fie). 56.000 Euro nego-
ciabil. Telefon: 0721/
218.871.
Particular, 4 camere, 4
balcoane, ultracentral.
Telefon: 0724/804.875.
La Filiaºi vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate ºi casã + teren.
Telefon: 0766/577.828.

CASE
Casã P+M Cârcea, zona
mãnãstirii. Telefon: 0762/
824.676.
Vând casã la 25 km de
Craiova. Telefon: 0748/
777.510.
Vând casã Malu Mare, la
stradã. Telefon: 0727/
159.492.

Primãria Malu Mare – Dolj, orga-
nizeazã concurs (examen) la sediul
Primãriei din Malu Mare, str. Primã-
riei, nr. 7, jud. Dolj, în data de
17.07.2013, ora 10.00 proba scri-
sã, ºi în data de 19.07.2013, ora
14.00, interviul, pentru ocuparea
unui post vacant – ºef centru în ca-
drul Centrului social „Sf. Andrei”
comuna Malu Mare.

Dosarele de concurs se primesc
pânã la data de 4.07.20123, ora 16.00,
la sediul Primãriei Malu Mare – Dolj.

Informaþii suplimentare se pot ob-
þine la sediul Primãriei Malu Mare –
Dolj sau la telefon: 0251/446.145.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188

SUD OIL S.R.L.
Almãj – Dolj ROMÂNIA
Telefon: +40 251 448 753,

Fax: +40 251 448 701
www.sere-isalnita.ro

PRODUCÃTOR DE CASTRAVEÞI

Casã Craiova 5 camere,
2 bãi, bucãtãrie, încãlzire
centralã, anvelopatã ter-
mic, eventual schimb 2
apartamente, 2 camere
sau variante. Telefon:
0746/498.818.
Vând CRAMA ªI GRÃDI-
NA DE VARÃ «MINERVA».
Telefon: 0731/866.929.
Vând HOTELUL ºi SALA
«MAURÃ» MINERVA.
Telefon: 0731/866.929.
Vând casã Mofleni. Tele-
fon: 0769/669.364.
Vând casã bãtrâneascã
de locuit + 2400 mp teren
intravilan în satul Predeºti,
judeþul Dolj, la 16 km de
Craiova. Telefon: 0251/
454.016.
Vãnd casã cu  dependin-
þe,  livadã, vie, în Fratoºtiþa
Filiaºi. Telefon: 0720/
929.024.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând 2600 m.p. pe
ºoseaua Simnicul de
Sus, la 600 metri de Lacul
Tanchiºtilor. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/170.504.
Vând teren 1000 mp
zona Metro (spate), 20
euro/mp. Telefon: 0724/
099.961.
Vând teren Leamna, 800
mp, preþ avantajos. Tele-
fon: 0762/109.556.

Teren Cârcea, 1500 mp,
bilateral, (str. Poºtei/Peli-
nului), utilitãþi. Telefon:
0726/271.641; 0723/
591.673.
Vând loc de casã, ªim-
nicu de Jos, str. Grãdi-
nari, nr. 34. Preþ nego-
ciabil, 600 mp. Telefon:
0727/792.578.
Vând urgent teren in-
travilan în Iºalniþa, 2500
mp, cu posibilitate de
construire lângã reþea
gaze, cu dublã ieºire,
dechidere 34 m, paralel
cu drumul european.
Telefon: 0766/440.456.
Vând 1600 mp teren in-
travilan, satul Predeºti
la 16 km de Craiova. Te-
lefon: 0251/454.016.
Vând 4300mp teren intra-
vilan la 10 km de Craiova
– cedez 4500mp pentru
renovarea unei case +
anexe. Telefon: 0727/
884.205.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren centura
Nord 600 mp, 35 euro/
mp, negociabil. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren intravilan
Pieleºti (Peugeot), cer-
tificat urbanism, 3000
mp, 10 euro/mp. Tele-
fon: 0722/531.426.

Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Dobro-
gei, nr. 40, Craiova.  Te-
lefon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
VÂND TEREN ZONA PA-
SARELA PIELEªTI DE 70
– 75.000 MP. TELEFON:
0743/088.899.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate
facilitãþile preþ conve-
nabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Peugeot 307, Die-
sel, 2004, preþ 3200 euro,
negociabil. Telefon: 0728/
031.821.
Vând Cielo – 2007 –
1850 euro. Telefon: 0767/
153.551.
Vând Volvo Break, fabri-
caþie 1995, full, înscrisã
Bulgaria, preþ 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0729/
977.036.
Vând Ford Fiesta impe-
cabil, înmatriculat. Telefon:
0745/043.152.

Vând Citroen C3, albas-
tru, 2007, 23500 km, 5
uºi, 1400 cm3, airbags,
ABS, ca nouã + cauciu-
curi iarnã. Telefon: 0746/
152.196.
De vânzare Turbo Diesel,
90 C.P., fabricaþie 1996,
aer condiþionat, preþ: 650
euro. Telefon: 0768/
440.441.
Vând camion Iveco, turbo
diesel, an fabricaþie 2008,
39000 km, nerulat în Ro-
mânia, motor 3500, dublã
axã, capacitate 6,5 tone,
preþ negociabil sau alte
variante. Telefon: 0748/
995.594.
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005, preþ
negociabil. Telefon:
0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon: 0740/
316.002.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând ºifonier lemn masiv,
triploc 5 aþe ºi uberdek
Rimoldi. Telefon: 0757/
072.050.
Vând frigider 320 litri, com-
binã muzicalã stereo, piei
de bovinã tratate, piese
dacia noi, calculator in-
struire copii, flex mare,
aparat sudurã. Telefon:
0735/445.339.
Vând porc vietnamez
nescopit, Filiaºi. Relaþii la
telefon 0766/69.71.89.

Putinã nouã salcâm 50
vedre, douã uºi noi pentru
casã – magazii. Cilindru
de cupru cu þeavã ºi butoi
galvanizat pentru þuicã. Te-
lefon: 0767/153.551.
Vând butelie aragaz,
masã televizor, covor, ara-
gaz voiaj cu butelie, ma-
ºinã de cusut, plãci muzi-
cã popularã ºi uºoarã
(0,50-1 leu), husã auto-
mobil. Telefon: 0720/
929.024.
Vând frigider – index, ara-
gaz + butelie, aer condiþio-
nat, mobilã bucãtãrie, ºifo-
nier uºi glisante, covoare.
Telefon: 0752/142.493.
Vând loc de veci Cimitirul
Nord. Telefon: 0741/
473.338.
Vând cal semigreu. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând mobilã dormitor, su-
fragerie, bucãtãrie, bibliote-
cã Dana, maºinã de cusut,
lustrã, canapea, covor. Te-
lefon: 0720/929.024.
Vând chiuvetã bucãtãrie
din fontã 20 lei, jaluzele
diferite mãrimi, lustre 2 ºi
3 braþe - 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând/închiriez construcþie
cu spaþii separate 500 mp
cu teren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu gard be-
ton. Telefon: 0721/152.832.
Vând familii albine. Tele-
fon: 0741/034.955.
Vând adãpãtoare ºi hrã-
nitoare mari din plastic ºi
tablã groasã pentru pui,
curcani ºi animale mici.
Telefon: 0721/152.832.
Vând cazan þuicã din ara-
mã, capacitate mare ºi
centrifugã miere. Telefon:
0728/381.894.

2 morminte Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0351/
437.906.
Vând aparat de ozonat
apa, eliminã  pesticidele
din legume ºi fructe, pre-
cum ºi hormonii ºi antibio-
ticele din carne. Telefon:
0729/033.903.
Albine – Familii puternice, cu
5-6 rame cu puiet – Podari.
Telefon: 0720/115.936.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte suprapu-
se ºi douã pe o parte. Te-
lefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4
ani (50 Ron), televizor bu-
cãtãrie, 2 radio casetofoa-
ne (30 Ron/buc). Telefon:
0729/977.036.
Vând araci roºii, fasole,
vie 0,30-1-2  lei/buc. Tele-
fon: 0251/415.863; 0765/
027.337.
Albine – familii puternice – cu
4-5 rame cu puiet. Podari.
Telefon: 0720/115.936.
Vând perucã pentru dame
tunsã scurt, pãr negru. Te-
lefon: 0251/531.294.
Vând puieþi de viºin altoiþi,
fructe mari puieþi de pruni,
2 lei bucata. Telefon:
0251/428.437.
SENZAÞIONAL. Filiaºi -
se vinde restaurantul DI-
VERTIS. Telefon: 0743/
055.225; 0760/653.355.
Vând bicicletã Franþa, cu
cadru genþi ionox, cau-
ciucuri noi, Cehia schim-
bãtor în torpedou pantã.
Telefon: 0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare, bicicletã,
telefon, feliator, costum
Giudo copii, cearceaf
medicinal. Telefon: 0785/
634.748; 0351/461.140.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903
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Vând aparat sudurã au-
togen ºi matriþã. Telefon:
0761/366.090.
Vând mobilã, calculator,
combinã frigorificã, loc de
veci (Craiova Nord), robot
de bucãtãrie, diverse. Te-
lefon: 0762/559.132.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
VÂND MOTOR PENTRU
ARO DIESEL, ABRIC, BI-
TUM ASFALT, MOZAIC
DE MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând 100 baniþe grâu,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon. 0761/
355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini ouã-
toare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol I
1881, 300 euro. Telefon:
0761/355.869.

Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã caldã,
ºemineu pe lemne – cãr-
buni, stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã - 100
lei; foarfecã tablã 15 lei; vas
WC fontã cu plutitor 20 lei.
Telefon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi. Te-
lefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de trico-
tat, fineþea 6-7. Telefon:
0745/589.825.

Cumpãr pisic persan, alb,
mic. Telefon: 0726/154.235.
Cumpãr maºinã de trico-
tat marca Dubet sau Dia-
mant. Telefon: 0745/
589.825.
CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL, 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez urgent aparta-
ment 2 camere Calea
Bucureºti, etj. 2, tot con-
fortul. Telefon: 0744/
270.085.
Închiriere sau colabora-
re pentru termopane,
deþin spaþiu ºi utilaje.
Telefon: 0762/743.502.
ÎNCHIRIEZ apartament
Rotonda, 600 lei. Tele-
fon: 0765/408.077
Închiriez apartament 2
camere, decomandat,
zona Lãpuº, etajul 2, se-
mimobilat. Telefon: 0744/
563.822.
Închiriez garsonierã. Tele-
fon: 0785/080.928.
Închiriez apartament.
Telefon: 0741/ 252.102.
Închiriez apartament cu 3
camere, decomandat, mo-
bilat, Randez-vous Brazdã.
Telefon: 0747/896.616.
Magazin, birou, depozit,
str. Dezrobirii, nr. 59. Te-
lefon: 0351/437.906.
Închiriez la bloc, Calea
Bucureºti. Telefon:
0762/047.095
Închiriez apartament cu
2 camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Tele-
fon: 0766/463.563.
Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comer-
cial 148 mp la demisol
pretabil bar, discotecã,
casino, birouri. Filiaºi.
Telefon: 0769/784.998.
P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã
copii. Telefon: 0251/
429.943;  0742/450.724.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bila-
teral, pretabil firmã. Te-
lefon: 0744/541.452.

Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur,
nefumãtor, neconsumator
de bãuturi alcoolice, caut
camerã cu chirie, prefera-
bil la casã, zona Brestei.
Preþ convenabil. Telefon:
0740/895.691; 0785/
103.411.
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

DIVERSE
Pensionar singur caut fami-
lie pentru întreþinere la þarã.
Telefon: 0762/603.748.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.

Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.

PIERDERI
PIERDUT Certificat Con-
statator pentru punctul
de lucru al SC Akord Ga-
mes SRL din Sat Lãceni,
com. Orbeasca, nr. 768.
Se declar nul.
CONDOLEANÞE
S-a stins din viaþã das-
cãlul nostru, prof. dr.
TUDOR MARIN, pilot al
aviaþiei romãne în ce-l
de-al doilea rãzboi
mondial, profesor la
colegiul Fraþii Buzeºti,
apoi profesor universi-
tar al Facultãþii de
Agronomie ºi în final,
pânã la sfârºitul vieþii
profesor de fizicã la
Universitatea din Cra-
iova, unde a deþinut ºi
postul de decan al Fa-
cultãþii de fizicã, inte-
lectual rasat, persona-
litate pragmaticã ºi ce-
rebralã a lãsat o amin-
tire elevilor ºi studen-
þilor sãi. Nu-l vom uita
niciodatã. In numele
promoþiei 1961 al Cole-
giului Fraþii Buzeºti.
prof. dr. Sabetay Cor-
neliu, Doina Frunzes-
cu, ing. Radu Jianu.

COMEMORÃRI
Pios ºi îndurerat oma-
giu aduce familia ec.
Dinu Gheorghe, la 7 ani
de la deces îl vom gãsi
totdeauna în amintirile

noastre cât vom trãi.
Dumnezeu sã-i dea lu-
minã ºi pace în lumea
de dincolo de viaþã.
Cu aceeaºi durere în su-
flet familia comemoreazã
3 luni de la despãrþirea de
minunatul nostru tatã,
soþ ºi bunic de neînlocuit,
BÃDÃNOIU MIHAI. Îi sim-

þim lipsa, iar de acolo de
unde este ºtim cã ne ve-
gheazã ºi ne ocroteºte,
aºa, cum fãcea ºi în viaþã.
Regrete eterne! Candela
iubirii noastre sã-i fie lumi-
nã veºnicã!
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TVR 1
22:00 – FOTBAL – Cupa Confe-

deraþiilor: Spania – Tahiti / 1:00 –
FOTBAL – Cupa Confederaþiilor:
Nigeria – Uruguay.

Digi Sport 1
15:00 – BASCHET (F) – Campio-

natul European: Slovacia – Spania /
17:30 – BASCHET (F) – CE: Suedia
– Muntenegru / 21:00 – BASCHET
(F) – CE: Italia – Turcia.

Digi Sport 2
13:15 – TENIS (M) – Turneul de

la Eastbourne (Anglia): ziua a patra.

Digi Sport 3
17:00 – ÎNOT – Campionatele

Naþionale.

Dolce Sport 1
4:00 – BASCHET – Finala NBA,

SUA – Honduras 1-0
(Altidore 73)
Costa Rica – Panama 2-0
(Ruiz 49, Borges 53)
1. SUA 6 7-3 13

PRELIMINARII CM 2014 – ASIA – ULTIMA ETAPÃ
GRUPA A

Coreea de Sud – Iran 0-1
(Ghoochannejhad 60)
Uzbekistan – Qatar 5-1
(Nasimov 60, 74, Zoteev 72, Ahmedov 78, Bakayev

90+1 / Abdulqadir Ilyas 37)
1. IRAN 8 8-2 16
2. COREEA S. 8 13-7 14
3. Uzbekistan 8 11-6 14
4. Qatar 8 5-13 7
5. Liban 8 3-12 5

GRUPA B

Australia – Irak 1-0
(Kennedy 83)
Iordania – Oman 1-0
(Ahmad Ibrahim 57)
1. JAPONIA 8 16-5 17
2. AUSTRALIA 8 12-7 13
3. Iordania 8 7-16 10
4. Oman 8 7-10 9
5. Irak 8 4-8 5

Primele douã clasate din fiecare grupã s-au calificat la CM.

Naþionale clasate pe locul 3 vor susþine un meci de baraj între ele, câºtigãtoarea de aici urmând sã întâlneascã,
pentru un loc în Brazilia, ocupanta poziþiei a 5-a din preliminariile zonei America de Sud.

PRELIMINARII CM 2014 – AMERICA DE NORD,
CENTRALÃ ªI CARAIBE

2. Costa R. 6 7-3 11
3. Mexic 6 3-2 8
4. Honduras 6 6-7 7
5. Panama 6 5-7 6
6. Jamaica 6 2-8 2

La CM se calificã primele 3 locuri, în timp ce echipa de pe poziþia a 4-a va juca o „dublã” de baraj cu Noua
Zeelandã, deja câºtigãtoare în Oceania.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

se joacã cel mai bun din 7, scor 3-3:
Miami Heat – San Antonio Spurs.

Eurosport
9:30, 12:30 – SNOOKER – Ope-

nul Chinei: etapa a patra / 13:00 –
TENIS (M) – Turneul de la Eastbour-
ne (Anglia): ziua a patra / 15:00 –
SNOOKER – Openul Chinei: etapa a
patra / 17:30 – SÃRITURI ÎN APÃ –
Camp. European de la Rostock (Ger-
mania): masculin trambulinã 3m, fi-
nala / 18:30 – SÃRITURI ÎN APÃ –
CE: feminin 10m platformã sincron,
finala / 20:00, 23:00 – CURSE DE
MAªINI – Cursa de 24 de ore de la
Le Mans (Franþa).

Eurosport 2
9:30, 14:30 – SNOOKER – Ope-

nul Chinei: etapa a patra / 19:00 –
TENIS (M) – Turneul de la Eastbour-
ne (Anglia): ziua a patra.

Golgheterul Ligii I, Raul Rusescu
(25 de ani), a fost prezentat oficial,
ieri dupã-amiazã, de noul sãu club,
FC Sevilla. Evenimentul s-a petrecut
la fabrica de bere Heineken, din
imediata apropiere a oraºului, unde a
avut loc ºi conferinþa de presã
aferentã.

Încã din start, „Ruse” a încercat
sã gratuleze formaþia andaluzã ºi sã
îi atragã de partea sa pe fanaticii
suporteri de pe „Ramon Sanchez
Pizjuan”. „Mi s-a îndeplinit unul
dintre visele mele ca jucãtor. Sper
sã pot ajuta echipa sã obþinã victorii
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Turcii de la Beºiktaº pregã-
tesc o loviturã grea pe piaþa
transferurilor! „Vulturii” l-au
ofertat oficial pe mijlocaºul bra-
zilian Ronaldinho, aflat acum sub
angajament cu formaþia din þara
sa natalã, Atletico Mineiro.

Beºiktaº i-a pus pe masã un
contract foarte generos fostului
star al Barcelonei: doi ani de an-
gajament, 8 milioane de euro sa-
lariu total, plus un bonus de douã
milioane în cazul prelungirii înþe-

Beºiktaº, ofertã generoasã
pentru Ronaldinho

Jucãtoarea americanã de te-
nis Venus Williams a anunþat,
marþi searã, cã nu va participa
la turneul de la Wimbledon, pe
care l-a câºtigat de cinci ori, din
cauza unor dureri la spate.

„Din nefericire nu pot parti-
cipa la Wimbledon în acest an.
Sunt foarte dezamãgitã, mai
ales cã mereu mi-a plãcut acest
turneu, dar am nevoie de timp

Andy Carroll, transferat definitiv de West Ham
Andy Carroll a scãpat de coºmarul de la Liverpo-

ol! West Ham l-a transferat defi-
nitiv de pe „Anfield” pe atacantul
de 24 de ani, pe care îl împrumu-
tase sezonul trecut.

Suma în schimul fostului „cor-
moran” este cea mai mare plãti-
tã vreodatã de West Ham pen-
tru un jucãtor: 19 milioane de
euro, plus bonusuri în valoare de
3,5 milioane de euro.

Carroll va semna un contract
pe ºase ani cu londonezii, cu un

ºi sã câºtige trofee. Am ajuns la o
mare echipã care a câºtigat Cupa
UEFA ºi Supercupa Europei. Sevilla
are un public fantastic, jucãtori buni
ºi sper sã facem o treabã excelentã
în noul sezon”, au fost primele
cuvinte ale lui Rusescu la conferinþa
de presã.

Rusescu a semnat un acord pe
cinci ani cu FC Sevilla, Steaua
alegându-se în schimul sãu cu 2,2
milioane de euro. Rãmânând la cifre,
40 de milioane de euro este clauza
fixatã de Sevilla pentru internaþiona-
lul român.

Aflat la Steaua din vara anului
2011, Rusescu a mai evoluat în
cariera sa la CSM Râmnicu
Vâlcea, Dunãrea Giurgiu, CS
Otopeni ºi Unirea Urziceni.

26 de goluri a înscris Rusescu
în sezonul recent încheiat, 21 în
campionat ºi 5 în Liga Europa.

FC Sevilla a încheiat pe locul 9
campionatul spaniol, dar va
participa în viitoarea ediþie a
Europa League, dupã ce Malaga
ºi Rayo Vallecano nu au primit
dreptul sã ia parte la întrecere
(n.r. din cauza datoriilor).

Venus Williams nu va participa la Wimbledon

legerii pe încã un sezon – plãtit
tot cu 4 milioane de euro.

Presa turcã, în frunte cu Ak-

sam, a scris cã Atletico Mineiro
a acceptat deja o ofertã de 4 mi-
lioane de euro venitã pe adresa
lui Ronaldinho, iar ºefii lui Beºik-
taº aºteaptã cu emoþii finalizarea
transferului.

„I-am fãcut o ofertã foarte
bunã, abia aºteptãm sã auzim rãs-
punsul sãu”, a declarat vicepre-
ºedintele clubului, Ahmet Nur
Cebi. Turcii vor sã celebreze prin
acest transfer faptul cã Fikret
Orman a primit un nou mandat la
preºedinþia clubului, dupã alege-
rile organizate la începutul lunii.

În cazul în care ar ajunge în Tur-
cia, Ronaldinho ar atrage un inte-
res uriaº, jucând într-o competiþie
în care mai activeazã nume impor-
tante precum Didier Drogba, Wes-
ley Sneijder (ambii Galatasaray)
sau Raul Meireles (Fenerbahce).

salariu stagional de ºase milioane de euro, astfel cã
preþul pe care West Ham îl va plãti
în total pentru atacant se apropie de
60 de milioane de euro.

Andy Carroll este ºi acum cel mai
scump transfer din istoria lui Liver-
pool, care i-a achitat aproape 40 de
milioane de euro lui Newcastle în
2011.

La West Ham va evolua din
aceastã varã ºi românul Rãzvan Raþ,
venit liber de contract de la ªahtior.

pentru a mã îngriji. Sper sã re-
vin cât mai repede în competi-
þie”, a spus Williams.

Williams, 33 de ani, câºti-
gãtoare la Wimbledon în 2000,
2001, 2005, 2007 ºi 2008, se
aflã în prezent pe locul 34
mondial.

Prestigiosul turneul de pe iar-
ba londonezã va debuta la în-
ceputul sãptãmânii viitoare.
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Univers itatea Craiova poate re-
veni pe teren  din vara aceasta, dar
nu cu Adrian Mititelu  la cârmă. Ter-
menul limită acordat  lu i Mititelu de
primarul Lia Olgu ţa Vas ilescu  pen-
tru a readuce Universitatea la via-
ţă a expirat , aşa că s -a apelat la  o
altă variantă, asocierea clubului CS
Univers itatea Craiova cu  un  nou
investitor. „Dacă are ban i, Mit ite-
lu  trebu ie s ă reînvie Universitatea,
dacă nu , să lase pe alţii. Sunt des-
tu i care pot  finanţa ech ipa! I-am
dat  ban i legal, prin  şedinţa de Con-
siliu Local, alţii nu mai vede”, de-
clara Lia Olguţa Vasilescu  săptă-
mâna trecu tă. Adrian  Mititelu nu
va fi inclus  în  v iitorul pro iect, în-
trucât nu-şi poate reafilia  s ocieta-
tea pe care funcţiona ech ipa la
FRF. As tfel, Şt iin ţa ar u rma să re-
nască din  clubul mamă, CS Univer-
sitatea Craiova, cu sprijinu l auto-
rităţilor d in  Bănie ş i al unui nou
patron. Aces ta este un prosper om
de afaceri, Mihai Rotaru, acţionar
la SIF Moldova, care va deven i
principal finanţato r, fiind vorba de
un parteneriat public-privat cu clu-
bu l CS Universitatea Craiova, dar
şi cu municipalitatea. Mihai Rota-
ru  este un  cunoscut an treprenor,
iar firmele sale ar urma să se impli-

Acţionarul principal SIF Moldova, antreprenorul Mihai Rotaru,
alături de Pavel Badea, Corneliu Andrei Stroe şi autorităţile locale ar

fi artizanii renaşterii Universităţii Craiova
ce ş i în construcţ ia noului stadion
din Bănie.

Nu sunt probleme
cu numele şi culorile clubului

Echipa poate fi înscrisă fără proble-
me în Liga a II-a, acolo unde se şi afla
în urmă cu doi ani, când a fost dezafi-
liată. Din Consiliul de Administraţie ar
face parte preşedintele clubului CS
Universitatea Craiova, Pavel Badea,
fostul preşedinte al Craiovei Maxima,
Corneliu Andrei Stroe, dar şi alte ofi-
cialităţi locale. Pavel Badea nu a infir-
mat noul proiect, dar nici nu a doerit să
ofere detalii, rezumându-se să spună:
„Sper să avem şi noi fotbal la Craiova,
fiindcă a ajuns toată ţara să râdă de
noi, iar fără implicarea autorităţilor lo-
cale nu se poate face acest lucru. Vom
vedea ce va fi, oricum clubul Universi-
tatea Craiova trebuie să revină”. Este
rezolvată şi problema palmaresului,
continuitatea fiind asigurată de echipa
cu acelaşi nume şi aceleaşi culori. De
asemenea, stema veche, cu dungi ver-
ticale, se află în posesia clubului CS
Universitatea, care l-a acţionat în jude-
cată pe Mititelu şi pentru folosirea ce-
lei noi, care conţine leul, aceasta ur-
mând să fie alăturată în curând.

Mititelu şi Mircea Sandu au
anticipat proiectul

Adrian  Mititelu a anunţat  de
săptămâna trecută că s e pune la
cale un nou pro iect , însă l-a pre-
zen tat ca pe o ofertă adresată lui de
către un influent om de afaceri, s u-
porter al Şt iin ţ ei. „Cineva d in
Bucureşti a venit şi mi-a propus să
cedez 51% d in acţiunile Univers i-
tăţii Craiova şi astfel echipa ajun-
gea în  Liga 1 din  acest an. Nu dau
deocamdată numele acestei persoa-
ne, dar se pare că avea forţa de a
face asta. Cum să-mi dea 49% d in
clubul meu , am refuzat  imediat”,
declara Mititelu. De asemenea, in-
amicul lui Mititelu, Mircea Sandu,
a menţ ionat posibilitatea renaşterii
Şt iinţei din clubul-mamă, CS Uni-
versitatea Craiova. „Craiova be-
neficiază de un loc în liga a doua de
anul t recu t. Clubul Sport iv Univer-
sitatea Craiova, clubu l lui Pavel Ba-
dea şi Corneliu  Andrei Stroe, poate
să se înscrie-n compet iţie  fără pro-
bleme”, a  declarat Mircea Sandu în
urmă cu  câteva săptămâni.

Cine este Mihai Rotaru...
Mihai Leonard Rotaru  are 42 de

an i şi es te cunos cut  dato rită afa-
cerilor în  domeniu l const rucţiilo r,
dar şi ca fiind cel mai influent  in-
vestitor al acţionariatului SIF Mol-

dova. A preluat  firma Rotary  în
urmă cu 18 ani, după d ispariţia
părinţilo r s ăi şi a  pros perat  în  do-
meniu, averea sa fiind  es timată la
pes te 100 de milioane de euro .
Rotary Const rucţii, principala fir-
mă a lu i Mihai Rotaru , a fost  în-
fiin ţată, încă din anu l 1990 şi es te

cunos cu tă pe piaţa de cons trucţ ii
pentru o s erie de pro iecte impor-
tan te, inclusiv partaneriate public-
private cu  Minis terul Apărării Na-
ţionale. De altfel, Rotaru este un
aprop iat ş i al lui Andrei Hreben-
ciuc, s usţ inând  intrarea acestuia
în  CA al SIF Moldova.
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